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K raków , 22 listopada.
Cesarz F ranciszek  Józef I. um arł. W czo

ra j o godzinie 9-tej wieczór zam knęły się do snu 
w iecznego ot z l , k tó re  ty le  w idziały, stanęło  serce, 
k tó re  ty le cierpiało.

Od. dwóch lat przeszło irieśic nas strum ień w y
padków , jakit h do tąd  ludzie nie oglądali. Ale wczo
rajsza  gościna śmierm w Schoenbrunie jes t w y
padkiem , k tó ry  wybił się ponad  w szystko, cośmy 
do tąd  przeżyli.

I dziw na rzecz. —  W szak um arł przecież s ta 
rzec. k tó ry  w pąłein swem ogrom nem państw ie nie 
wielu m iał sobie rówiośnyeh. W tym  wieku śmierć 
nie jes t ani dziwem, ani n iespodzianką. A jed n ak  
kiedy dziś rano  miliony poddanych cesarza F ra n 
ciszka Józefa  I. o trzym ają żałobną wi< ść o Jeg o  
śm ierci, będzie ona dla nich ja k  —  trzęsienie z ie
mi. I nie ty lko  d la  nas, dla osieroconych dzisiaj 
Jeg o  poddany* h. Dla całego cyw ilizow anego św ia
ta , jak  długi i szeroki, w ieść o w czorajszym  zgonie 
będzie czcmś, co w strząśnie um ysłam i, przyśpieszy 
tę tno  serc —  naw et w rogich serc. Albowiem um arł 
człowiek historyczny. W  najycłnicjszem  i n a jw \ż -  
szern znaczeniu —  historyczny.

ITislorya nowej, dzisiaj tak  strasznie krw aw ią
cej E uropy, u trac iła  swego najdostojniejszego re
p rezen tan ta . Serce, przez k tó re  przepłynął cały  bez 
reszty strum ień tej h istoryi, do w czoraj jeszcze ży
we, dzisiaj już nic bije.

I oto w tej chwili, k iedy  przychodzi nam m y
ślą, najszybszą i najbardziej powierzchowną m yślą, 
objąć ogrom tego zakończonego w czoraj sześćdzie
sięcioośm ioletniego panow ania, w idzim y, że to nad 
ludzkie-siły , że niem a pam ięci, k tó rab y  najw ażn ie j
sze chociażby m om enty tego panow ania dokładnie 
ogarn ia ła , niem a przenikliw ości, k tó raby  ich zna
czenie dla lnstoryi tego państw a, k o n tynen tu  i ca
łego św iata dziś już nałożycie ujm ow ała.

Do wczoraj jeszcze nasz ukochany m onarcha 
był d la nas przedew szystkiem  —  starcem , k tó ry  
■napawał najgłębszą czcią dla tego.^co przeżył, na j
wyższym  podziwem dla tego, co ciągle jeszcze wy
trzym yw ał. t k is ia j, k ilk a  godzin po śmierci, to już 
nie zm arły starzec —  ale olbrzym .

1 ta k  im dalej odchodzić będzie od nas czło- 
■wiek żyw y, tern bardziej róść będzie i przybliżać się 
do nas —  człowiek h istoryczny na  m iarę bezprzy
k ład n ą  B ezprzykładną przedew szystkiem  tem , co 
przeżył, co przetrw ał, co przebolał.

jr**»

1 W śród łuny pożarów zasiadł jako  ośm nasto- 
le ta i m łodzieniec na w spaniałym  tronie swych 
przodkow . W śród niepojętej pożogi zeszedł Star
cem e tego tronu On —  m onarcha dobroci i pokoju.

Pod Jeg o  władeżem  osiem  rodziła się Euro
pa, ta  m łoda E uropa połowy dziew iętnastego stu le 
cia, k tó ra  pełna w ew nętrznych sprzeczności, jak  
gdyby  swego ciężaru dźw ignąć nie m ogąc, spaliła 
się sam a w pożodze niebyw ałej wojny. Od początku 

|d o  końca On był z tą  E uropą, z tym  św iatem  no 
wych pojęć, nowych prądów , nowych potrzeb, no
wych dążeń. W szystkie je  zrozumiał, ze w szystkie- 
mi się godził, ducha w szystkich jak  nikt inny z ró- 
wicśnyeh mu władców pojmował, a  z tem  w szyst- 
kiem n igdy ani na  chwilę nie przestaw ał być św ia
domym. swego dosto jeństw a, dziedzicem H absbur
gów7, przedstaw icielem  najstarszej dynasty i w E u 
ropie.

Z m onarchy absolutnego s ta ł się ko n sty tu cy j
nym . I ja k  wiernie konsty tucyjnym ! W  wierności 
tej niezłom ny, p rzep row adzi swe państw # ta k  bez
przykładnie  do rządzenia trudne przez w szystkie 
zam ęty ponad w szystkie przepaście. Ws iął abso- 
u tńą  ,średniow ieczną m onarchię, k tó rą  rozsadzały  

pędy  nowego życia. Pozostaw ia państw o now ożyt
ne, zbudow ane n a  najszczytniejszych zasadach 
obyw atelskiej i narodow ej wolności, uszlachetnione 
i odmłodzone w ogniu wojny, przed k tó rą  On —  
nonarcha dobroci i pokoju, nie zaw ahał się, k iedy  

ją  uznał za konieczną.
' Pod Jeg o  rządam i s ta ra  polieyjno-biurokra- 

tyczna  A ustrya przeistoczyła się, jak  gdyby w 
ogród dośw iadczalny dla hodowania przedziw nej 
rośliny pokojow ego współżycia narodów  na zasa
dzie wolności, spraw iedliw ości i rów noupraw nienia. 
A hodow anie tego dziw okw iatu nie było łatw e. —  
Spraw iało ono nie m ało kłopotu , k tó ry  mniej prze- 
nikliweini oczym a z zew nątrz oglądany spraw m ł 
'w ażeniu zam ętu, bezładu i rozkładu. Na tem  w ra
żeniu oparli dzisiejsi wrogowie środkow ej Europy 
swoje rachuby. Dzisiaj już, w iedzą, ja k  bardzo by ły  
one m ylne. A w chwili, kiedy próba ognia zakoń
czyła się w łaściw ie, k iedy  w ew nętrzna siła nowej 
Austryi u jaw niła  się jako  ta k t  dla całego św iata  
oczyw isty, cesarz F ranciszek  Józef I. odszedł. —  
W ielkie dzieło Jeg o  życia spełnione. »<-*-*■

W  środkow ej Europie, w dolinie D unaju u s ta 
lił się już now y typ  w spółżycia narodów7 —  współ
życia spraw iedliw ego i wolnego. Tocząca się w ojna

toruje drogę do panow ania nad E uropą i nad św ia
tem. Ludzkość ju trzejsza, zm yw szy z sieb:‘c plam y 
rozlewanej dziś krw i, nie gdzie 'indziej, ja k  tu  do 
w łodarstw a zm arłego w czoraj m onarchy sięgnie po 
wzór nowego, lepszego, bo m ądrzejszego życia, o- 
partego  na um iejętności —  k o m p r o m i s u .

Idea kom prom isu, jako  najw ażniejszego in 
strum entu  współżycia, idea w yrów nyw ania jó żn ic , 
aby tą  drogą tw orzyć nowo życie —  to ta  na jw yż
sza idea F ranciszka  Józefa  I , k tó ra  imię Jego  prze
kazyw ać bodzie najdalszym  pokoleniom  ludzkości, 
k tó re j w ierna służba uczyniła Go jednym  z hero
sów dzmjów ludzkich. Dzisiaj w idzą to  ty lko  n ie
k tó re  oczy. K iedyś u jrzą  w szystkie.

A z pośród w szystkich  obyw ateli osieroco
ne j m onarchii, m y, Polacy , p łakać  będziem y śmierci 
Tego s ta rca  łzam i szczególnego żalu i wdzięczności. 
Bo z pośród wielu m onarchów , k tó rzy  w czasie n a 
szego nieszczęścia narodow ego na trzech  tronach  
kolejno zasiadali, On jeden dał nam rozdartym , w 
k a jd an y  niewoli okutym , nękanym  i nienaw idzo
nym  zarazem  —  On jeden dał nam  serce, w ielkie, 
ojcow skie serce. To też przy lgnęły  doń w zam ian 
serca polskie m iłością, w dzięcznością, i ufnością. 
Panow ał miłościw ie ty lko  nad  częścią naszego n a 
rodu, ale ow ładnął w szystek , owdadnął go m iano
wicie m iłością i zrozumieniem tego, co dla nas za
wsze było najświętszemu

L a t tem u k ilkadziesią t, schodząc ze wzgórza 
W awelu, powiedział F ranciszek Józef do o tacza ją 
cych Go Polaków  —  „M y się rozum iem y moi pa- 
nowie!“ —  „W ir' Yorstehen uns m eine H erron!“ I 
w tych  słow ach zaw arł najm iłościw szy m onarcha 
całą tajem nico Swojego do nas stosunku.

.  Myśmy sie isto tn ie  rozum ieli. Zawsze i wśród 
wszelkich okoliczności. I w tedy , k iedy  Sejm ga li
cy jsk i sk łada ł cesarzowo swoje historyczne ślubo
w anie wierności, i w tedy, k iedy  dnia 4-go w rześnia 
1914 r. Legiony polskie sk ładały  litu żołnierską 
przy sięgę.

To też dzisiaj, k iedy  u wejścia na nową drogę 
naszfeh  narodow ych losów-, na k tó rą  On sam nas 
w7prow adził, opuścił nas ten  jasn y  duch, ten  do
brotliw y opiekun, w ypróbow any przyjaciel i ry ce r
ski obrońca, głęboki sm utek przejm uje polskie ser
ce, sm utek praw dziw y, szczery 5 pow szechny. A l
bowiem każdy  P o lak  wde, co mu w czoraj śmierć nie
ub łagana zabrała .
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,rfis jfeca lS ffitfM R M  c e sa r z a
Do grobu sUiodzi postać niezwykła: cesarz Franc* 

szok Józef 1. Jako władca tylu ludów nie potrzebuje 
obawiać się sądu historyi. a jako człowiek sta r e śmiało 
na sądzie Bożym. Zarówno w żyęiu prywatnem, jak po- 
iityezncm byi zawsze rycerskim i szlachetnym, a w peł
nieniu-obowiązków7-zawsze ] rzodował wszystkim. Los 
nie szczędził mu ciosów i  doświadczeń bolesnych, ale 
zmarły monarcha, znosił je z męskim hartem i podda
niem się człowieka wierzącego, a w prac.) około dobra 
państwa szukał ukojenia. Przez ‘lat praw ic GS sta* po
śród wiru wypadków7 dziejowych wielkiej doniosłości, wi 
dział upadają co trony i wznoszące sic nowe państwa, 
doświadczał roli zwyciężonego i odbierał boldy serdecz
ne od swoich ludów, — a za wasze od: naczał się tą pogo
dą umysłu i serca, która jest właściwą ludziom bardzo 
dobrym. ^

Urodzony dnia 18 »&q>nia 1830 roku Franciszek 
Józef, syn areyksięcia Franciszka Karola, był od uro
dzenia presumptywnym następcą tronu, stryj bowiem 
jego, cesarz Ferdynand nie mi.d męskiego potomstwa. 
Skutkiem (ego plan mruki był dla niego ułożony z u- 
względnieniem faktu, że miody arcyksiążf? obejmie kie
dyś panowanie nad Ans My ą i Węgrami. Pomiędzy nau
czycielami, którym powierzono kształcenie i wychowa
nie przyszłego "es-arza. znajdował się także ów-czesny 
radca dworu Zaleski, 'późniejszy n-miestnik Galicyi, 
dziad zmarłego niedawno ministra .skarbu Zaleskiego.

Przysz-ed! przełomowy rok 1848 z rewolucyą mar
cową. Lud, oburzonj do żywego perfidyą -reakcyi, któ
rej bezwiodr.em narzędziem był cesarz Ferdynand, 
'chciał dnia 15 maja owego roku zdobyć zamek cesarski. 
Atak odparto, a dwór cesarski przeniósł się do Insbru- 
ku. Arcyks. Fiaric.iszek Józef musiał przerwać nauki 1 
już poprzednio, a  mianowicie w kwietniu 1848 r- wyje
chał do obozu generała Lądeckiego we Włoszech. W 
sierpniu 1848 r. cesarz Ferdynand z całym dworem po- 
wwócił do Wiednia. Ale rewolucyą mimo przysłowiowej 
łagodności Wiedeńczyków7 wzmagała sic. głównie pod 
wrpływ7em Węgrów. Dnia B7 września 1848 r. został za-
bity wr Budapeszcie kemerndant. miasta, generał hr. Lnm- 
berg, a w dziewięć dni później stracono w Wiedniu mi
nistra/wojny, geserała Latoura.

Cesarz Ferdynand o-puszcza znowu Yćiedeń i nrlaje 
się do Ołomuńca, a dnia 2 grudnia 1843 r. zrzeka się 
tronu, na którym zasiąść miał bra* jego miodszy. areyks. 
Franciszek Karol. Atoli areyks. Franciszek Karol zrzekł 
się prawa następstwa na rzecz syna swojego areyks. 
Franciszka Józefa, lPóry, ukończywszy zaledwie 18 rok 
życia, objął panowanie jako cesarz Franciszek Józef I.

Wkulę ta  fala rcwolucyi w W’iedniu zaczęła tymcza
sem szybko opadać. Wucdeń, nazwany później przez 
Grillparzera trafnie »Kapuą duchów«, udowodnił, że do 
rewolueyi niema wcale ani talentu, ani ochoty. Ks. 
Windiscligraetz bez wielkiego wy&lku »zuobył« Wie
deń, a rówmoeześnio generał Padćcki zdławił we Wło
szech rewolucyę. Król Sardynii, Karol Albert musiał 
d. 14 sierpnia zawrzeć rozedm, a zerwawszy się w na
stępnym reku do ponownej wojny, został zwyciężony i 
okupił pokój abdykacją na rzecz syna swojego Wikto
ra Emanuela, późniejszego króla zjednoczonych Włoch. 
Jedynie 'Węgrzy trzymali się dzielnie od marca 1348 r. 
aż do sierpnia 1849 roku, a zwyciężeni zostali przy po
mocy wojska rosyjskiego, wysłanego do WTęgicr nrzez 
cara Mikołaja-

Uporawszy się ze zbrojnym ruchem rewolucyjnym 
i roz.pędz:wszy parlament jeszczo w marcu 1848 roku,

aatwwtttti. _    i®.
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reakcja  podniosła głowę i zacięła zaprowadzać 
dawne rządy. Gdyby parlament auatryacki, 
któremu przewodniczył człowiek tej miary, co 
Franciszek Smolka, byt okazał gotowość pój
ścia za swoim wodzem »usque ad f rem«, może 
byłaby się ostała niejedna zdobycz względnie 
wolnościowa, ale ówczesny parlament nie dorósł 
do zadania, swoją drogą niesłychanie trudnego. 
Jak  wspomnieliśmy, nastąpiła zupełna likwida- 
cya dążności wolnościowych, a tc kosztem sa
dów słowiańskich, Niemcom reakc ja  przeba
czyła wspaniałomyślnie ich »zapomnienie się« 
rewolucyjne i uważała ich ruidal za >staatser-
haltendes Element*. t

Rydwan państwowy poruszał się dalej to
rem przedrnarcowych. Cesarz Franciszeie Józef 
zaczął praktycznie wykonywać trudną sztukę 
rządzenia, w którem usiłowali go wyręczać jego 
doradcy Kok 1853 zapisał się w kronice zama
chem na cesarza, który wyszedł z niego bez 
żadnego szwanku. W r. 1854 poślubił cesarz 
księżniczkę bawarską Flżhietę.

Gdv ludy państwa austryeckiego drzemały 
w sennem u-pieniu renkcyjnem — wypadki w 
polityce zagranicznej zaczęły przybierać groźne 
ila  Austryi cechy. Wybuehnęla wojna krymska 
w roku 1854. Francya, Anglia 1 T u rc ja  podję
ły sic pogromu Rosji. który wypadł nieszcze
gólnie. Austrya, której przed 6 laty posT ieszydi 
Rosjanie na pomoc przeciwko Węgrom, nie wy- 
stąpała czynnie przeciwko Rosyi, ale, trzyma
jąc się polityki półśrodków, wystawiła tak zw, 
korpus obserwacyjny i zobowiązała się w '•a'7:© 
potrzeby ule dopuścić Rosyan do Rumunii. To 
zachowanie sio Anstryi nazwala Rosya >nic- 
wdzięcznośc.ią« i zachowała głęboko w pamięci.

Równocześnie stosunek Sardynii do Austryi 
zaostrzał się nieustannie, zwłaszcza że Napole
on 111 MSohęenł Sardynię do polityki agresyw
nej. Ta politika (koprowadzika do woiny w r-. 
JSr.O. Austrya, przeciwko której stanęły^Wło- 
cl.y i Francya została rozgromiona w dwóch 
walnych bitwach, pod Magentą i Solfenno. Za
warła pokoi w Zurychu i straciła Loir.bardyę 
na rzecz 'Wioch.

A u skry a, rządzona •tle wewnątrz zachwiana 
się po tym ciosie. Spostrzeżono w W iodniu, że 
dalej niepodobna w ten sposób rządzie i posta
nowiono.'pojednać się z konstytucyjną forsuj 
rzą Tu. I znowu chwycono się półśrodka. Utwó
rz mo tak zwaną * wzmocnioną Radę państwa*-, 
która z mocą nie miała nic wspólnego. Ta 
dziwaczna Rada państwa została otwarta d. 21 
nraja 1800 r. i obradowała pośród zupełnej o- 
bojetności ze strony ludów.

I)n:a 20 października- ogłoszono dyplom ce
sarski, który zapowiedział wypracowanie ustaw7 
zasadniczych, a rządy objął po Bachu, osła
wionym centraliścic, lir. Agenor G G ł u c h o w 
s k i ,  który pragnął rozszerzyć kr mpetencyę 
Seimów krajowych. Atoli Gołuchowski nie z io 
ła! przeprowadzić swoich zamiarów, .wycię
żyli cenfraliści, których wódz Schmerluig ob
darzę! Au-Mryc konstytucyą na podstawce pa
tentu z d. 2fi lutego 1861 r. W dwa miesiące 
później nastąpiło uroczyste otwarcie Rady pań- 
stwa.

Przyszedł pamiętny dla nas rok 18G3. Rząd 
austryacki wobec powstania polskiego odgry
wał rolę dwuznaczną, o której wielo mogą no- 
wiedzieć żyjący jeszcze świadkowie i uczestni
cy powstania. Anstrya nie przeszkadzała rucho
wi powstańczemu, pozwalała aa tworzenie sic 
oddziałów i przechodzenie ich do Rosyi. Miała 
w tam pomiędzy inneir* ukryty cel pozbycia 
się z Galicyi tych. narodowych żywiołów, któro 
budziły niechęć i obawę w Wiedniu.

W roku 18fi4 wybuchła wojna Truś z Dan"ą. 
Aczkolwiek Prusy w roku 1859 odmówiły Au
stryi pomocy podczas wojny z Włochami i 
Francya, mimo to Austrya imieniem Rzesz77 n e- 
mieckiej posłała swoje wojska do Danii, Która 
po nieszczęśliwej wojnie straciła na rzecz Prus 
dwie piękne prowincje, Szlezwig i Holsztyn. 
Wzmocnione Prusy pomyślały rychło o wyru
gowaniu Ausrrwi ze zwązku Rzeszy niemieckiej. 
Za pomoc w wojnie przeciwko Danii odwdzie.- 
czwły się Prifóy wypowiedzeniem wojny pań-

vv-i> aimiryaokiemu w roku 18GG. Równocze
śnie dyplomacya pruska postarała się o zawi- 
kła.nie Austryi w wojnę z Włochami. Na pół- 
noenwm placu boju. to jest w Czechach wojna 
zakończyła się klęską Austryi pod Sadową. Na 
południowym placu boju, to jest we Włoszech, 
armia anstryaeka była zwycięską, ale pomimo 
to Aoshwa straciła Wenecyę i zostaki wynigo- 
wana z Rzeszy niemieckiej, zapłaciwszy Prusom 
kontrybucję.

Podobnie jak w reku 1859 Austrya po roku 
18GG zabrała się do reform, co świadczy o jej 
rozsądku i wielkiej sile żywotnej. Przede- 
v-"ystkiem nastąpiło w r. 1867 zawarcie ugo
dy z Węgrami, któiych w r  18GG Bismarck usi
łował nakłonić do powtórnego porastania. D v  
lej w październiku roku 18G7 uchwaliła Rada 
państwua ustawy zasad n: rac, a w następnym ro
ku obradowały pierwsze delegacye wspólne. 
Rozporządzenie cesarskie z roku 18C7 zaprowa
dziło w Galicyi język polski w urzędach i szko
łach i życiu pubiicznem. Obok tych reform poli- 
tycznwcłi nie zapomniano o reformie wojskowej 
i zaprowadzono powszechny obowiązek służby7 
wojskowej.

Po wojnie rosyjsko-tnreci ici, na podstawie 
postanowień traktatu berlińskiego, nastąpiła o- 
kupacra prowincyj tureckich B o ś n i  i H e r 
c e  g o w i n y przez Austryę. Okupacja ta przy
brała cechy wejny7, gdyż trzeba było zmobilizo
wać trzv korpus*, ażeby przeprowadzić okupa
c ję . Administracja Bośni i Hercegowiny jest 
na ogół chlubną kartą w dziejach Aasłryi. — 
W Bośni i Iiereegowinie szczodrze szafowano 
inwestycjami i pracowano nad kulŁurcInem 
i ekonomieznem podniesieniem tych krajów

Bośnia i Hercegowina dały powód do powa
żnych zatargów7 z Kosyą, gdy Austrya, ogłosiła 
aneksy7ę tych krajów. Gdy Bułgaiya ogłosiła 
się królestwem dnia 5 października 1908 r., po
jawiło się odręczne pismo cesarza austriackie
go, ogłaszające zwierzchnictwo Austro-Węgłcr 
nad Bośnią i Hercegowiną, czyli przyłączenie 
tych krajów <Lo monarchii. Sprawa ta  wywołała 
silne komplikacje polityczne. Turcyra zaprote
stowała przeciwko aneksyi, ale poprzestająca 
przy7jęciu odszkodowania p.eniężnego i sandza- 
ku Nowibazar. Serbia myślała wprost o woj kie 
z Austryą, a Rosya poruszyła wszystkie spręży
ny, ażeby unieważnić aneksyę. Przesil mie, gro
żące wojną, zakończyło się w marcu 1909 roku 
w sposób pokojowy, ale pozostawiło w Rosyi 
i Serbii zarodki późniejszych niechęci, a nawet 
wrogiego usposobienia. Gdy załatwiono tak

N O W A  R E F O R M A

zwane pizesUfcnie anehsyyne, cesairtg ba poradą 
hr Aehrenthaia, ówczesnego ministra spraw 
zagranicznych, odbył podróż do Bośni, ażeby 
osobiście poznać nową prowincyę państwa.

Od owego czasu zaczęły przygotowywać się 
na Balkanie wypadki polityczne pierwszorzę
dnej wagi. Powstał związek chrześcijańskich 
państw bałkańskich przeciwko Turcyi pod au- 
splcyami Bułganyi. Cztery sprzymierzone pań
stwa, a mianowicie Bułgarya, Serbia, Czarno
góra i Grecya rozgromiły Turcyę. Nastąpił po- 
dział zdobytych terytoryów, który doprowadził 
do wojny pomiędzy Bułgaryą a jej dawnymi 
sojusznikami. Do wojny wmięszała się Rumu
nia, a później Turcya. Podział zdobytych tery- 
teryów nastąpił z krzywdą Bułgaryi, k tóra w 
dodatku straciła Traoyę na rzecz Turcyi, a Do
brudzę na rzecz Rumunii.

Ten star rzeczy został stworzony traktatem 
bukareszteńskim w roku 1913. Ówczesny au- 
stro-węgierski minister bpraw zagranicznych, 
hr. Berchtołd, który objął tokę po śmierci hr. 
Aehrenthaia, zastrzegł dla AustrrvWęgier prawo 
rewizyl togo traktatu. Zastrzeżenie to miało 
być dp-plomatycznym instrumentem podczas 
ewentualnego porządkowania spraw bałkań
skich w bliższej lub dalszej przyszłości.

Przyszłość ta okazała się bardzo bliską, nie- 
ledwie dniem jutrzejszym. Tylko instrument 
dyplomatyczny ustąpił miejsca instrumentowi
0 wiele skuteczniejszemu: bagnetowi. Praco
wały nad tekiem rozwiązaniem spraw bardzo 
usilnie państwa, należące do dzisiejszej koa
licji.

Narzędziem do tego celu, wielce posłusznem. 
była Serbia, która wobec Austro-Węgier zacho
wywała się coraz bardziej prowokująco. Ró
wnocześnie Włosi intrygowali w Albanii prze
ciwko Austryi, s car, nrzybywszy do Cunslan- 
zy w odwiedziny do króla rumuńskiego, pra
cował już nad odciągnięciem Rumunii od mo
carstw centralnych. Równocześnie Rosya
1 Francya przenrowadzały słynne »nvobiliza- 
cye próbne<, prawie niezem i le różniące się 
od wojennych. W ten sposób wojska tych- 
dwóch mocarstw w maju 1914 roku liczyły na 
stopie pokojowej prawdę 4 n-uMony żołnierzy. 
Na to mocarsfwa centralne odpowiedziały zja
zdem cesarza Wiliiełma i następcy tronu a-u- 
strynackiego arcyks. Franciszka Ferdynanda 
na zamku w Konopiszt w połowie czerwca 
1914 Teku.

Nadszedł dzień 28 czerwca 1914 roku. Arcy- 
ksiażę Franciszek Ferdynand przybył w o-wym 
dniu z małżonką swoją, los. Zofią Hohenberg, 
do Sarajewa. Tam padli oboje ofiarą zamachu, 
uknutego szczegółowo w Belgradzie z wiedzą 
i pomocą rządu serbskogo, a także rosyj
skiego.

Go nastąpiło po tym fakeie tragicznym, ma
my wszyscy w świeżej pamięci. Wybuchła woj
na, której "do ostatku unikał cesarz Franciszek 
Józef, i przybrała rozmiary pożogi światowej, 
jakiej nie znaja dzieje.

Sojusz pomiędzy Austro-Węgrami a Niemca
mi, który od roku 1879 byi osią polityki za
granicznej tych państw,okazał się opoką, sil
niejszą nad wszelkie fale straszliwego potopu 
wojennego. Nie osłabiła jej ani zdrada l \  łoch, 
ani nastenna zdrada Rumunii. Uwierzyły _w 
jej moc Turcya i Bułgarya i nic zawiodły się. 
Uwierzyła, pierwsza i od początku Polska.

Cesarz narzuconą mu przez wrogów wojnę 
przyjął jako najważniejszy obowiązek u 
sehvłku dni swoich i me zważając n: swoją 
osobę, pełnił go z bezprzykładnem oddaniom 
się. Załatwiał, jak zwykle, wszystkie pokojo
we sprawy państwa, a sprawom wojennym po
święcał w najdrobniejszych szczegółach bacz
ną uwagę. Stał na ąmsterunku wśród wyżyn 
ludzkości do ostatniej chwiii, pełen wiary w7 
zwycięstwo dobrej sprawy.

Następstwo tronu.
Cesara Narol obejmuje tron po zmarłymi w ła 

śnie monarsze AusUyi i królu Węgier, jako naj
bliższy w prostej linii spadkobierca po cesarzu 
Franciszku II. Gdy bowiem następca po cesarzu 
Franciszku II., syn jego, cesarz Ferdynand 
abdykował w roku 1813, a brat jego arcyks. 
Franciszek Karol, drugi syn Franciszka II., 
zrzekł się. tronu, objął rządy najstarszy syn 
arcyks. Fraociszka Karola z tytułem Franciszka 
Józefa I. Po tragicznej śmierci jedynego syna 
Franciszka Józefa J., arcyks. Rud dfa w roku 
1889, oraz skutkiem bezpotomnego zcj.mia bm- 
ta Francuzka Józefa I., arcyks. Ferdynanda, 
który jako cesarz meksykański przybrał był 
imię Maksymiliana, pizcszla ekspektatywa na 
tron Habsburgów na dragi* go brata cesarza 
Franciszka Józefa 1-, arcyks. Karola Ludwika. 
Po śmierci arcyks. Karola Ludwika w 189(5 r. 
przeszło następstwo tronu na syna jego, arcyks. 
Franciszka Ferdynanda, zmarłego tragiczną 
śmiercią w Sarajewie 1914 roku.

Ponieważ arcyks. Franciszek Ferdynand 
zrzekł się był praw do tronu dia swoich dzieci, 
przeszedł tron z kolei na bratanka jego, arcyks. 
Karola Franciszka Józefa, syna zmarłego wr r. 
1900 arcyksięcia Ottona.

Nowy monarcha jest więc w prostej linii wnu
kiem drugiego brata ces. Franciszka Józefa I. 
Urodził się 17 sierpnia 1887 z matki Maryj Jó 
zefy, córki króla saskieg-o. W roku 1911 poślu
bił księżniczkę burbońskoparnieńską Zytę. 
Z małżeństwa tego narodziło się czworo dzieci, 
z któiych najstarszym jest arcyks. Franciszek 
Józef Otto, urodzony 20 listopada 1912 roku.

•** gaBes*®7 ggs®zar»

Środa, 22 Listopada 191(5.

Front wojsk generała polnego wurszatU, 
Leonolda bawarskiego: nieznaczna działalność 
bojowa.

W łoski teren wojny.
Odparto głęboko uformowany atak na zdo

byty niedawno przez nasze wojska okop na po
łudnie o# Biglia. t  j

Południowo-wschodni teren wojny.
U n i k .  wojsk niema nic ważnego

Zastępca szefa sztabu generalnego,
A ron H 6 f e r, mpp.

ik O h iii nnn-tiiti
(Tel. c- k. Biura kobesp.)

Wiedeń, 22

imh
lis kopa da.

Urzędowo donoszą dnia 21 listopada 19i.fi:

W bchodni teren w ojny.
 ̂Front wojsk generała pułkownika arcyksię- 

cia Karola: Walczące z oh a sfron Ssyii sprzy
mierzone si'y zhrcjne pędzę nieprzyjaciela da- 
iej w tył. Zbliżają się one do draJovy. Na 
u schód od rzeki Aluty stanęliśmy na wzgó ! 
rzach na południe od Ceaueni. Na północ od 
Campelung kontynuował nieprzyjaciel swe a- 
tak l Jego wysiłki były ponownie nadaremne. 

U armii generała Moefessa podjęli niemies- 
■ strzelcy ,v obszarze Ludowej skute-czuą wy-

KomnnlKot
(T<łl. c. k. Biura koresp.)

tterłin, 22 lisi opad i.
Biuro Wolffa donosi: Wielka główna kwa

tera ogłasza dnia 21 hm.:

Zachodni teren wojnv.•l •*
Grupa wojsk bawarskiego naetępcy tronu 

Ruprechta: Nasz? artyłerya pokonała z zaob
serwowanym dobrym skutkiem nieprzyjaciel
skie baterye i punkty7 ot arcia. Ży \ry  nicprzyąja- 
cislsk? ogień padał na nasze stanowiska z obu 
stron Ancre i w lesie St. Pierre V?ast. Nie było 
żadnej walki piechoty7.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: 
W Szampanii i w obszarze Mozy w poszczegól
nych godzinach dnia ożywiła się czynność a,t- 
tylcry7?.

W schodni teren wojny.
Front księcia Leopolda ba warskiego Nloma 

nic Istotnego.
Front generała nułkowmua arcyksięcia Ka

rola: W onszarz? Ludowej (w Karpatach lesi
stych) przedsięwzięcia patrolowe przeprowa
dzili strzelcy niemieccy według planu i przy
prowadzili 40 jeńców. Uderzeme odciążające w 
sąsiednim odcinku rozbiło się krwawo Na 
wschodnim skraju Siedmiogrodu tylko małe 
działania bo owe. Wojska niemieckie i austro- 
węgferside na północ od Campołung odparrły 
także w nocy ponowne rumuńskie a tak i Nad 
Aliitą wydarto Rsmunasn w zaciętej walce kil- 
ita ważnych miejscowość! i obwarowanych 
wzgórz. Nasza piechota stoi przed Cn.jo^ą, do
tychczasową siedzibą naczelnej komendy 1-ej 
arruij rumuńskiej. .

B ałkański teren w ojny.
Front marszałka Mackenscna: Nie licząc o- 

gróa działowego, żadnych szczęgóinyda wyda
rzeń. Konstanza i Gzemawo-da były ostrzeliwa
ne Nasze eskadry lo4rJcze obrzuciły bombaini 
urządzenia kotejowe w Bukareszcie.

Frunt macedoński: Między jezior en7 Prespa a 
Czerną przeciwnik przeihiiami wojskami wcho
dzi w czucie z pozycjam i niemiecko-bułgarskio- 
mi. Serbskie uderzenia na poszczególnych miej
scach frontu Mogleny, przygotowana sflnjm 
Ofpwetn, rozbiły się. Na załanej równinie Stru- 
tny starcia oddziałów wywiadowczych.

Pierwszy generalny kwatermistrz 
J L ;. L u d e a d o r f f .

Zdobycie 0 ra]s¥ł/.
fTel. c: k 'Biura fcorosp.)

Wiedeń, 22 listopada. 
Naczelna komenda armii donosi urzędownie: 
Wczoraj przed pohinuiem zajęto Crajovę.

PrzEłśinssnie front*! ruasaasHisao.
(Tel. wl. „Nowej Rerormy”).

Sztokholm, 22 listoj.ada.
F-ozhód wToj<sk mocarstw centralnych wywo

łał ogromne wrażenie w całej V7ołoszo/.yźnie. 
Obecnemu przełamaniu pozycyj r::mu:iskich 
przez wojska sprzymierzone przypisują ogrom
ne znacz zaś e i sąózą, że pociągnie 0:10 za sobą 
najcięższe akutki.

Wedlo doniesień z- Oaesy, okręgi naftowo w 
Woło3zczyźnie w ostatnicii dniach zupełn.io 0- 
pustoszały. Wszelka praca w kopalnia cii nafto
wych zo3tala wstrzymana. Zamknięto tairże 
wszystkie fabryki konserw7. Wielu fabrykan- 
tów-milicnerów, którzy przybyli do Odesy, 
straciło cały majątek.

Żołnierze rumuńscy opowiadają, że nieprzy
jaciel otrzymał znaczne posiłki, z czego wno
szą, że zdecydowany jest on na ostateczne wy
siłki.

Pechdd w ctab Rumunii.
(Tel. c. k. Biuru koresp.)

Berlin, 22 listopada.
W sprawne ostatnich sukcesów w Rumuni: 

dowiaduje się Biuro Woiffa z miarodajnej stro- 
n j :

Z klęską Rumunów w bitwio pod- Targu— TiT 
i przedarciem się sprzymierzonych wojsk dnia. 
18 hm. aż do linii kolejowej Orsova—Crajova 
weszła działalność wojenna przeciw Rumunii w 
nową fazę. Ten szybko energicznie przeprowa
dzony atak  ma jeszcze większe znaczenie, niż 
przełamanie w Dobrudży. W gorącej bitwio zo
stali Ruirurd mimo najzaciętszego oporu koło 
Turau Jiu w7śród nadzwyczajnych ciężkich 
krwa7.vych strat decydująco ik>5j:c1. Tak samo 
jak bitwa pod. Constanzą ł CzerniwoLą, przed
stawia bitwa pod Targu—Jiu jod en ̂ ze zwrot
nych punktów w historyi rumuńskiej wypra
wy. Zwycięskie wojska państw centralnych wy
korzystały momentalnie swój sukces mimc 0- 
groumyck + ludności na zasypanych śniegiem 
drogach, którcmi trudno się pieszo poruszać, 
nic mówiąc już o użyciu do jazdy <Lóg i prze- 
datly 6ię na równinę wołoską. Przeprowadzone 
ze wschodu na przedzierające 6ię wojska ru
muńskie przeciwniderzome nie zdołało już wię
cej zmienić losu decydującej Bitwy. KoLnnny 
znajdują się w pochodzie nacraód, a feitwa pod 
Tararu—Jiu stanowi nowy dowód doskonałego 
współdziałania przy daleko patrzącom naprzód 
kierownictwie i ścisłego braterstwa broni wojsk 
austro-węgierskich z niemieckiemi,

Charakterystyeznem jest, że rumuńska lud
ność cywilna, podniecona klęską, bierze udział 
w walce. Na kolumny wmjsk częstokroć z za
sadzki padają strzały.

Przez odcięcie linii kolejowej Orsora—Cra- 
jova utraciły walczące p o i OrsGvą rumuńskie 

'zw iązki swą jedyną linię odwrotową. Pc ol-

Lrzymioh stratech Rumunów w Dobrudży i Sie
dmiogrodzie spotyka je nowy cios Wobec 
wta-rgnięcia do Wołoszczyzny blednie zupełnie 
czysto lokalny sukces Sarraila pod Monasty
rem.

Udwrót Bulaarćw.— *
. (tel c. k. Biura Koresp)

Paryż, 22 listopada.
»Pet.it Parisien« donosi pod datą, 16 listooa- 

da z Iienali o uporządkowanym odwrocie Buł
garów, którzy w nocy opróżnili rowy, nie po
zostawiwszy rannych ani zabitych.

Zajęcie Monastyru.
Aiiisterdwm, 22 listopada.

Dzienniki przypisują zajęciu Monastyru przez 
wojsko en ten ty wprawdzie znaczenie moralne 
i polityczne, nie sądzą jednakże, by to pod 
względem wojskowym zaważyło.

Zamdziane nadziale kealśeyi.
(Tel. wl. „Nowej Reformy”).

Zurych, 22 listopada.
łTagesanzeigom donosi z Petersburga:
Wojskowi krytycy rosyjscy, omawiając re

zultaty kanapami jesiennej, oświadczają, że 0- 
czek:wrania, jakie przyw7ią.7ywano do interwen- 
eyi Rumunii, nie spe-miły się. Winę tego iijem- 
nago rezultatu przypisują Rumunii i stanowi
sku króla greckiego.

Z drugiej strony — oświadczają kiytycy — 
iż Hin.aen.burg odniósł niezaprzeczone sukcesy 
Położenie Rumunii jest w dalszym cągu poważ
ne.

Powyższe wywody cenzura rosyiska przepu
ściła w7 całości.

Aktia niOTleckitH io&i poSffltSast
(Tel. o. k. Binra korerp.)

Berlin, 22 listopada
Biuro Wolffa donosi:
Jedna z naszych łodzi podwodnych zatopiła 

dnia 14 bur. w kanale angielskim statek straż
niczy francuski, prawdopodobnie kontr torpedo
wiec klasy »Arc« lub »Sape«, a nadto sześć 
nieprzyjacielskich ourętćw handlowych. Łódź 
ta  podwodna zatopiła parowiec norweski »U11- 
vang«, wiozący materyał wojenny dla rządu 
francuskiego.

Anglia zażądała od Szwccyi wolnego przewozu 
amunlcyi do Rosyi przez Szwccyę. Dalej do
maga się Anglia, by Szw7ecya zerwała stosun- 

j ki handlowe z Niemcami, oraz aby Szwecja 
wzięfa udział w wojnie po stronie koalicji, — 
LiberałowieJ soeyałiści szwedzcy oświadczają 
się za Anglią, natomiast stronnictwo, grupują
ce się około premiera Hammarskjolda, jest prze
ciwnikiem koalieyi. — W Anglii oczekują u 
padku gabinetu Hammarskjolda i sądzą, że do 
steru przyszedłby nowy gabinet z szwedzkim 
A enizelosem na czele. ^

Wśslkik manewry japońskie.
(Tol. wl. „Nowej Reformy”).

Berlin, 22 listopada.
"Wedle domesień dzienrrków petersburskich 

w Japcn” odbyły się manewry, największe od 
czasu powstania nowożytnej armii i fioty ja
pońskiej. Mikado wygłosił do wojsk przemowę, 
w której podniósł znaczenie japońskiej siły 
zbrojnej, oraz że armia japońska ma jeszcze do 
spełnienia ważne zadania.

-jo u isan  sapa- zzaasaascaM

M i i p i i p s l s i i i i i i i s S i t e .
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Amsierdam, 22 listopada. 
Biuro Reutera donosi z Aten z dnia 20 listo

pada:
Posłów Austro-Węgier, Niemiec, Brfgaryi i

Kraków, 22 listop ula. 
Wiadomość o zgonie cesarza otrzymaliśmy wczo

raj o godzinio 10XA w nocy z krakowskiej filii Biu
ra korespondencyjnego. Równocześnie Biuro za
wiadomiło wszystkie władze krakowskie o wstrzą
sającym fakcie zgonu cesarza, W mie-ście, mimo 
spóźnionej pory, wiadomość, podawana z ust- do 
ust, rozeszła, się lotem błyskawicy, wywołując 
wszędzie najgłębsze wrażc-nie i żałobę ogólną. Nie 
spodziewano się bowiem powszechnie, że zgon cho
rego monarchy nastąpi tak szybko i niespodzianie. 
We wszystkich kawiarniach krakowskich na znak 
żaioby po otrzymaniu żałobnej wieści konoc-rty na
tychmiast- odwołano, sale zaległa długotrwała 
cisza...

Zgon wywołał wszędzie wrażenie przygnębiają
ce, bolesne. Głęboki żal i smutek wielki malował 
się na twarzach zebranej publiczności na tę wieść 
piorunującą, Lokale wszystkie opróżniły się szyb
ko, publiczność wćrod niewymownego żalu i w 
skupieniu tałobnem udała się do domów.

Rada miasta Krakowa odbędzie zwyczajne pc 
siedzenie we czwartek, dnia 23 b. ni., o godzinie 5 
po południu w sali obrad I’ady: miejskiej.

Porządek dzienny obrad obejmuje:-1) Sprawę ży
wienia najuboższej dziatwy, uczęszczającej do 
szkół miejskich, przedewszystkia.m na azas miesię-

Titreyi zmusza sie do udania się na parowiec, 
dany im cło rozporządzeniu. W przeciwnym ra
zie będą przt mocą usunięci. Admirał Fournler 
zawiadomił ich o tern bezpośrednio.

Król odrzuci! wszelką odpowiedzialność za 
to. Poselstwo hiszpańskie obejmuje ochronę o- 
bywateli niemieckich, poselitw o am erykańskie
ocLrńnę obywafc-Ii innych p sństw .'

Korespondent ateński *Times« donosi, że ad
mirał Fournier w niedzielę o godz, 7 wieczór 
wystosował do posłów mocarstw centralnych 
notę, wr której uprasza ich, by miasto.przed śro
dą opuścili. Prawdopodobnie będą oni na pokła
dzie okrętu -wojennego przewiezieni do Dedea- 
gacz.

ZspeieSż 06spis na i& Mt
(Tel. wi. „Nowej Reform y”).

Zurych, 22 listopada.
»Zucrclier Post* donosi z Petersbiprga:
IV sprawach poiityld zagranicz-ncj zazwyczaj 

dobrze poinforimoyrane petersburskie >Rirż. 
Wiodomosti* donoszą: Anglii i Francya po- 
stteMwrlły użyć wszelkich środków, ceiam za
kończenia wojny przez rozstrzygające uderre- 
nle r a  froncie zackodu.iui. Z p-oezątkieni reku 
przyszłego raa być utworzotia we Francy; no
wa potężna armia, składająca się głównie z no
wo siennovvanych -wojak angleiskica, włoskich 
i oddziałów kolorowych. Kcalieya ma się zwró
cić do Włoch z żądaniem przysłania w ięk szy c h  
ilości wojsk, celem spowodowmni", ostateczne
go rozstrzygnięcia, które ma zapaść na froncie 
zachodnim.

»Birż. Wicd.« dają w7 końcu do poznania, że 
obradująca w Paryżu rada wojenna koalicji, 
zajmowała się tą kwestyą. ,

Zoamieone cyfry.
(Tel. c. k. Biura koresp.;

Berlin, 22 listenada.
Biuro Wolffa ogłasza otrzymane ze sa-ony 

wojskowej przedstawienie ostatnich w7alk nad 
Snraine, które kończy się następującemi slow/a- 
mi:

cy zimowych; 2, kupno realności od * -lama i Mery! 
Zakrzowieckich w dzielnicy Zakrzówek na pomie
szczenie ochronki dla małych dzieci w tej dziel
nicy; 3) kupno realności na ten sam cel od Józefa 
i Teresy Batków w Zakrzówku; 4) ceny kupna 
tych realności pokryć z fnnduszu, przeznaczonego 
na poparcie rozwmju ochron dla mnł,-ch dzieci; 
5) wyznaczenie kredytu w kwocie 20.000 K na za
siłki przygodno dla instytucyj dobroczynnych pry
watnych; fi) przystąpienio gminy miasta Krakowa 
do zachodnio-galicyjskiego Towarzystwa ochrcny 
dzieci i młodzieży w charakterze członka-założy- 
ciela z jednorazową wkładką w7 kwocie 500 koron: 
7) uchwalenie kredylu 10.000 K na urządzenie 
miejskiej masarni przy rzeźni miejskiej w Podgó
rzu.

itównież Rada miejska uchwalić ma deklarację 
iż gmina krakowska przyczyni się w stosunku 25^ 
do zwiększonych kosztów robót około zaskłepuenu 
starego koryta Rudawy od Alei Krasińskiego dc 
ulicy Piastowskiej, preliminowanych na 000.000 K 
jednak pod warunkiem, że roboty powyższo- zosta
ną ukończone do 1 stycznia b. r.

Dalszy porządek obrad obejmuje wybór jednego 
członka do Rady szkolnej okręgowej miejskiej w 
miejsce ś. p, St, Domańskiego, oraz wybór delega
ta Rady miasta do zarządu i na walne zgromadze
nie Kasy chorych przy zakładach przemyslowyci: 
w Podgórz.u.

Na tajnem posiedzeniu załatwiono zostaną spra- 
iwy osobiste, mianowicie mianowarla i emerytury.

Odnośnie do akcyi żywienia ubogiej dziatwy 
szkól miejskich, sekeye skarbowa i szkolna przed 
srawdły wniosek, domagający się uchwalenia kre
dytu! dodatkowego w kWocic 100.000 K na ten cel, 
oraz wniesienia petycyi do rządu o przyznanie na 
ten sam cci wj datniojszej subwc-ncyi.

Aprowizacja miasta. Tod przewodnictwem wice
prezydenta miasta p. J. K. F c d e r o w i c z a od
był się wczoraj wieczorem w magistracie krakow
skim dalszy ciąg posiedzenia miejsktej komhyi 
aprowizacyjnej. Gaiy szereg spraw, związanych z 
aorowizacy-ą Krakowa, przedstawił wiceprezydent 
Fedorowicz. W szczegółowej, bardzo obszernej dys 
kusy i, omawiano różne braki w dziedzinie aprowi- 
zacj i, sposoby usunięcia tak zwanvch *ogor.kow7« 
prze d sklepami, sprzedaż mąki. rukrn, kawy, do
stawę ziemniaków dla Krakowa ; t. d.

Szczegółowo zwłaszcza omawiano sposób sprze- 
dąży mąki w Krakowie, której na razie brakuje 
prawie zupełnie. Maaistrat, przygotował tak zwa
no »rejonowanie« miasta. Sprz.cdaż mąki odbywaćD ecyzja nad Somrnc -dawno zapadła. Wszoł

ka próba praclamania jest skazana na nispowo-L.;' p rz y s z ło śc i w7 20 sklcjjach miejskich
dzcnie. Atoli zchęconc przez podnieć, ną opinię17 10 prv\ v̂ toimfi przez pięć dni w tygodniu tak, że
V, n Mn /1|.« « r\ M Tfr-n II A -r\ »*/! ri /t 11.// ł, f  'I ! XXY T* 11 rt ri 11C rZ O O A _ ■ 1 I I  A 1 4narodu i porwane pracz użyte i w ruch puszczo
ne nad Somrne maszyny wojenne pędzą: angiel
ska i francuska komenda armij swe wojska 
ciągle na nowo przeciw pierśoie-nicwd ogniowe
mu obrońców7 z jednym jedynym wynikiem, że 
przy nieznacznych miejscowych sukcesach ich 
straty  przyjmują cora.z to straszniejsze rozmia
ry*

Przedstawienie to powiada pomiędzy innomi:

dziennic w y p a d n i e  na jeden sklep 2 5 0  rodzin. 
Uchwalono dalej powiększać liczbę istniejących 
sklepów miejskich do 20.

Na posiedzeniu powzięto szereg uchwal, zmie
rza jących  do poprawy stosunków aprowiz.acyinych. 
W szy s tk ie  uchwały będą dzisiaj ogłoszone.

Dostawa ziemniaków w Krakowie. Jat się do
wiadujemy, miejskie biuro aprowizaoyjne chwilo-

łoszeń

a s to p tó . a r^ tó ik i podale t w e k r ^ » ^  w m m m  c^ ci „ie zos(alv

“ ?• a   ............ .
uskutecznieniu dotychcza- 

to biuro dalsze
na kfio^ietr 16.000 ludd. M!*s!ąc listopada; głypliaA, łlołfld po

się 
zamó- 

wa-
gonów, dugtarczono do domów zamawiającym 
stronom. DosiawU ziemniaków odi>ywa sę  dosyć 
powoli w miarę tego, jak nadchodzą transporty z 
sześciu powiatów, do Krakowa przydzieleńvdi. 
Jakość tych ziemniaków jest bardzo roźne.oana. 

!Z Krókwtwą Polskiego dotąd jeszcze ziemniaki nie

Zsblet! koaiitgt«
Berlin, 22 listo-no.da. 

»Lokal-Anzeiger« donosi z 
^Chicago Daily News« donosi rz Beidina, że nadchodzą.
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Miejskie kuchnie obywatelskie. Spl3 potraw w 
fycii kuchniach na tydzień cd 20 do 26 b. m. jest 
następujący. Poniedziałek 20 b. m. o1 iad; zupa 
remniaczana, puree grochowe, mamałjga ze śliw
kami; kolacya: kasza jaglana ze słoniną. — Wto 
rek 21 b. m. obiad: zupa jarzynowa z płatkami, 
kasza hreczana, zrazy siekane; kolacya: jarzyna 
z potrawą mięsną (gulasz). — Środa 22 b. m. obiad: 
zupa grochowa, kapusta na słodko z ziemniakami, 
ryż z cukrem i cynamonem kolacya: kasza ze 
słoniną, — Czwartek 23 b. ni. obiad: kapuśniak, 
ziemniaki tłuczone, kiełbasa z sosem; kolacya: ja
rzyna z potrawą mięsną (potrawka barania z kar
pielami'). — Piątek 23 b. m. zupa ziemniaczana, 
fasola na kwaśno, kasza z grzybkami; kolacya: 
knedle ziemniaczane. — Sobota 25 b. m. obiad: 
rosół z kaszą, ziemniaki na kwaśno, sztuka mię
sa; kolacja: bigos. — Niedziela 26 b. m obiad: 
krupnik, ziemniaki — kapusta, pieczeń wołowa.

Jako potrawa mięsna na kolacyę wydawany bę
dzie przy odpowiedniej jarzynie gulasz lub bigos, 
nerki, wątróbka, płucka 1 t. d. w miarę zapasów. 
Z powodu trudności w aprowizacji mogą być w 
spisie potraw zarządzone odpowiednie równowar
tościowe zmiany.

Yi ypłata zasiików wojennych. Piszą nam z mia
sta: Dzienniki krakowskie przynoszą często obraz
ki z miasta, przedstawiające przykre sceny, jakie 
się odgrywają przed mleczarniami łub sklepami lco- 
r  er.nj mi, zapomniauo natomiast przedstawić sto
sunki, wśród jakich odbywa się wyplata zasiłków 
wojskowych w gmachu krakowskiego starostwa w 
tutejszej filialnej kasie krajowej. Codziennie od go
dz ay 8 rano do 1 w południe czc-ka tam tysięczny 
tłum kobiet wśród niebywałego tłoku. Wypadki 
omdlenia w tym tłumie są zwyczajnem codzienncm 
Ejawiskiem. Zbity tłum czeka nie tylko na koryta
rzu i w przedsionku gmachu, ale także na chodni
ku na ulicy, Czesio olbrzymi rząd par zaczyna się 
już przy ulicy Zacisze. Wprawdzie obecnie intere
sowane strony zgłaszają się w danym dniu z wyda
nymi poprzednio znaczkami kolorowymi, lecz 
len sposób niestety w praktyce nie zapomegł gro
madzeniu się codziennemu przed kasą tłumów, 
cm szonych ezęsto wystawać wśród ogromnego 
Datk.ku nieraz 5 godzin, ażeby się dostać do okien
ka kasy. Czyby nie należało dotychczasowego spo
sobu wypłaty zasiłków' wojennych gruntownie zre
formować, podzielić Kraków na rejony i zaprowa
dź ić w tym celu więtoj działów płatniczych? — 
W obecnych warunkach wicie matek nie ma wprost 
odwagi wyprawiać się po ten zasiłek z braku cza
su i sił fizycznych. Dotychczasowy stan rzeczy nio 
powinien być dłużej tolerowany.

Kursa kształcenia kierowniczek domów dziec ię
cych, Ocbroneic, o raz  w ychow aw czyń  dom ow ych 
otwiera krakowskie Kolo Pań T. S. L., przy współ
udziale fachowych sił pedagogicznych: Kursa ma
ją na celu fachowe, teoretyczne i praktyczne przy
gotowanie wychowawczyń dziatwy od niemowlę
cia i w wieku przedszkolnym, oraz kierowniczek 
domów dziecięcych, urządzonych zgodnie z poglą
dami współczesnej pedagogiki. Potrzeba takich 
kursów jest nagląca, ho nasze wychowanie przed
szkolne jest przewmżnio zupełnie zaniedbane, albo 
też prowadzone przez oeoby, nic mające speryalne- 
go wykształcenia.

K ursami kierować będzie p. A. W i n i a r z o w a, 
która studyowala dziecięce zakłady wychowawcze 
w Anglii, Szwajearyi, a zwdaszeza demy dziecięce 
tj ru dr Montessori we YGoszech. Program nauki 
obejmuje religm, język polski, fizyologię I hygic- 
nę dziecka, psychologię i pedagogikę, szczegóło
wo poznania metod wychowania przedszkolnego, 
zwłaszcza dr Montessori gry ruchowe, śpiew, mo
delowanie i sio id dziecięcy. 0próc2 wykładów od
bywać się będą ćwiczt ,ńa praktyczne w ochro
nach, żłóbkach i na wzorowym komplecie dzieci, 
prowadzonych przez kierowniczkę Kursów. Jako 
słuchaczki zwyczajne przyjmowane będą osoby, 
począwszy od łat 16, kióre wykażą się pewnemi 
studyami, ewentualnie złożą egzamin wstępny, 
nadto nadzwyczajne hospitantld- Po ukończonym 
kursie nauki otrzymają uczemce świadectwa. 
Nauka rozpoczyna się 1 grudnia b. r. Ilość ucze
nie ograniczona, Opłata wyuosi 20 koron niiasię- 
. znie, oraz 5 koron wpisowego. Oplata za kom
plet dziecinny 15 koron. Miesięcznie wpisy na 
trursfl i na komplet dziecięcy przyjmuje Sekre- 
raryat kursów w lokalu T. S. L. Fłoryańska 15, 
I. p., od 3—5 po południu.

Biblioteczki wędrowne. Istniejące już od kilku 
lat przy Uniwersytecie ludowym biblioteczki wę 
flrówne im Józefa Kwiatka, podjęły znowu swoją 
dziikdnośó, przerwaną na jakiś czas wskutek wy
padków wojennych Instytucya biblioteczek wędro- 
w nyeli ma za zadanie dostarczacie książek miej
scowościom, pozbawionym bibliotek, dostępnych 
dla ogółu. Zadanie to rozwiązuje przez wysyłanie 
kompletów książek do stowarzj'szcń robol niczych, 
czytelni ludowych, Kółek samokształceniowych, 
szkółek ludowych, nauczycieli i t. p (którzy zaj
mują się dnlsznn ich wypożyczaniem). Wysyłane 
są komplety, składające się z 20 do 50 tomów, za
lotnie od ilości czytelników', wr czern połowę stano
wi beletrystyka, połowę dział naukowy Książki są 
dobierane każdorazowo, odpowiednio do poziomu 
umysłowego czytołników. Opłata za wypożycze
nie wynosi 1 K za każde 10 k, iążek na przeciąg 
trzech miesięcy i 1 K tytułom kosztów administiao- 
c jc.ycli. Koszta przesyłki ponosi zamawiający. — 
B liższych informacrj udziela i zamówienia przyj
muje zarządi biblioteki wędrownej, Kraków, ulica 
Dunajewskiego 1. 7.

Uniwersytet indowy im. A, Mickiewicza zawia
damia, że w końcu grudnia 1910 roku (w okresie 
wakacyj Hożego Narodzenia) urządza 5-dmowy 
kurs dla działaczu w oświatowych. Wykładane na 
mm będą: bibliografia i metody popułaryzacyi wie
dzy w 1’ołsce (historyi, zwłaszcza porozbiorowej, 
stosunków' gospodarczych itd., organizacja szkol 
niofwa i pracy kulturalnej na ziemiach polskich. 
Kurs połączony będzie z wystawną książęta, map,

Mianowania i przeniesienia. »Wiener Zeitung-f 
ogłasza: Minister sprawiedliwości przeniósł sędziów 
powiatowych: Maryana Błotnickiego z Dąbrowej
i Jana Jachnę z Tuchowa do Tarnowa;- Alfreda 
Droździkowskiego ł  Liszek do sądu krajowego w 
Krakowie; zamianował sędziami powiatowymi sę
dziów: dra Stanisława Małetę * Czarnego Dunajca 
dla Limanowej, drs Feliksa Krzyaaka z Bochni do 
Nowego Sącza, dra Llrycha Goldbergera z Rzeszo
wa dla sądu krajowego w Krakowie, dra Alfreda 
Matlaka z Białej do Dąbrowej, dra Ferdynanda 
Fussa w K, uśnie, Wiinelma Dudka z Kolbuszowej 
dla Łańcuta,

Składki na pomnik Sienkiewicza w Klukowie.
Adam i Natalia Doboszyńsey 200 K.

S K Ł A D K I
zP-żyll w A dm l.Jgtracyl „Nowej Reform y":

Na Legiony: Józef K napczyk  2 K; H enryka Ga
wrońska 10 K , K saw ery U ikucki 20 K i T adeusz Sko
wroński 15 K  zam iast wieńca na  trum nę ś. p. Bioni- 
sław a Pytiarskiego (na w ojsko polskie); robotińce 
szwalni w barakach choceńskich zam iast p o d a r k u  y1 a 
imienin”  40 K  za pośrednictw em  Rerriny Demańi klej. 

Na Fundusz wdów i sierot po legionistach: Józef

Na Przytulisko wett.anów z 63 toku: Kinga Wasi
lewska 10 T zsunast światła na grób męża i cyna.

Na Gwiazdkę dla legionistów: Kazimierz B aitm ań- 
ski 60 K.

Na K om itet opieki nad  byłym i Ieg!or,latami: St. R„ 
minowio 10 K  zamiast św iatła na  groby rodz. Remi- 
nów i K ajzych

Na Fundusz st,,penćyji.y  im, B, A. Baranow skiego:
D yrektorka Bolesława Bieńkow ska 34 K zebrane 
wśród grona naucz, w miejskiej szkole gospodar. d o 
mowego.

Dla 1 iednych pod opieką SS. Miłosierdzia: Zosia 
i Zdziś Skopińscy i K.

Dla głodnych W arszaw y: Józef K napczyk 2 K.
Na ofiary w ojny w myśl odezwy ks. biskupa Sa

piehy: Auolbns Ogibińska 2 K ; Ludwik Georgeon 
10 P zam iast kw iatów  na trum nę ś. p. Bronisława Py- 
tlaiskiego.

Dla ekdnych dzh c l w Warszawie: Jeono i nupral 
Józef Magiera 10 K.

Dla staruszki B. G.: Adolfina Ogibińska 1 K.

Mai nom Icsny.
Piąta pożyczka wojenna w Austryi. Z dniem 

oregaajszym rozpoczęła się subskrypcja na piątą 
austryacką pożyczkę wojenną. We wszj'stkich ban
k ach  i in s ty tu c jrach  finansow ych  w ied eń sk ich  pa- 

K r-p czy k  2 K : Adolfina Ogibińska 4 K ; uczenico k l . |n u j0 ż v Wy  ru ch . Z głoszenia n a  p ia ta  po ży czk ę  u  o-
Ti i - l  i  U  b a rd zo  « ?S„ U „

jako nieprzyjęte kw aterunkow e; chor. S. D. 10 K 
,0  b; oficerowie 12 kem p 4 p. ariy leryi fort. z powodu 
odbudowy Państw a Polskiego 74 K za pośredn. nad 
porucznika A ndrzeja Pryraona; jednor kapral Józef 
-Magiera 10 K , Kazim ierz B artm ański 50 K; za pośre
dnictwem Józefa Giel uitowicza, ucnodżey Dr. dzielni

kwoty, I tak »Laenderbank« subskrybował 50 mi 
lionów koron, w Austryackira Zakładzie kredyto
wym subskrybowano 1,900.000 koron, w Wiedeń
skim Banku Związkowym 10,170.000 kor., w Dol- 
no-austryackism Towarzystwie Eskontowem dwa

Pa inM  fłmyfts SisnKig&iica
(Tek c. k. Biura koresp.)

KonucJencya rządu
Wiedeń, 22 listopada.

C. i k. rząd polecił c i k. radcy legacyjne- 
m« Skrzyńskiemu, by wyraził fcondolencyę 
pani Sienkiewiczów ej w Vevey i zawia domił ją, 
że rząd a ustro-węgierski na wypadek, jeżeli ro
dzina zechce zwłoki wielkiego syna narodu poi 
skiego przewieść do Krakowa łub Warszawy, 
oświadcza swą gotowość możliwie ułatwić 
przewiezienie.

Aianiiestacya żałobna w Pradze.
Praga, 22 listopada.

Kolonia polska w Pradze urządziła wczoraj 
w kościele Urszulanek nabożeństwo żałobne 
za Eenryka Sienkiewicza. na które zjawili się 
liczni członkowie kolonii, przedstawiciele Le
gionów polskich, młodziez s-zkolna polska z na 
uczycielami, reprezentacja gminy miejskiej, ja
ko toż przedstawiciele świata literackiego c-ze-

syjskiego żadnych wyjaśnień co do planów rzą
du w sprawie przyszłego losu Polski.

rftbWa

skiego.

cy W iednia, 18 K  20 h zebrane p ierw o tne  na limy cal m iliony  ko ro n , w  »L aen d erb am u i około  800.000 K , 
Na Rodzim si*rocą: Adolfina Ogibińska 2 K ; S te - |W  Z irn o s ten sk ie j B ance  4,750.000 k o ron . R ów nież

f“ m a8 « to S z k ?  M.' R.: N atusia z P m javo ra  4 K  liczne ^ g ło sz e n ia  n ap ły w a ją  d o  h s ty tu c y j  finanso- 
pośredniotwem St. Madurowicza. icych l> nycn ra jó w  a u s tr j7aciiich,

.g "SEaE-gEMgżę

.w

sarakroj królewskiej Mości piszu ■ »Y7iener Zei- 
tumg< w nieurzędowej części:

Niema już wśród nas cesarza Franciszka Jó
zefa Wczoraj o godz. 9 wieczór Jego cesar
ska Mość, zaopatrzony św. Sakramentami, za
snął w Panu. Do ostatnich niemal godzin nie 
myślano, by temu najdroższemu -życiu był prze
znaczony kres, temu, który z godną podziwu 
silą- pokonał wielokrotne niedomagania mimo 
swego wieikn i rozwijał taki o duchowe siły, i tak 
b<i'u wytchnienia i nieugięcie spełniał obowiązki 
swego wysokiego urzędu, io pożegnanie na za
wsze wydawało się być nie do pojęcia. Tak 
przyjęto straszny, ogłuszający cios.

Geniusz ojczyzny okryty jest żałobą. Dom 
panujący Habsburgów utracił swego czczone
go naczelnika, którego opłakują ludy monar
chii. Ponad wszystko góruje władca, którego 
dobroć, mądrość, doświadczenie nieocenione 
dobro tworzyły. Pośród wojny światowej został 
On odwołany wśród ciężkiego dopuszczenia, 
które mimo Jego miłości pokoju Jemu i Jego 
ludom zostało narzucone. Nie było Mu da nom 
powitać znowu pokoju, ale było Mu danem zo
baczyć cudowne rozwinięcie sił państwa, od
młodzenie monarchii podczas strasznej pożogi 
świata ł otrzymać najwyższą zapłatę za Swą 
działalność

Ozem był Franciszek Jozef I. dla Swego 
państwa, czem był dla każdego ze Swych pod
danych, tego w tej chwili, gdy boleść ogarnia 
serca wbzystkich, i burza bólu utrudnia spo
kojny sąd, nie można ocenić. Każdy odnosi u- 
czucie, jak by mu zabrano najlepszą cząstki; 
jego własnei duszy, jogo własne szczęście i wła
sność. Dla wszystkich był wzniosły On siłą i źró
dłem duchowem wszystkiego dobrego, wielkim 
dobroczyńcą i ojcem ojczyzny. A do tego uczu
cia wielkiej wdzięczności przyłącza się podziw 
dla Monarchy, który przez przeszło sześć i pół 
dziesiątek lat żył tylko dla swego posłannictwa, 
którego zycio przćym:i;!y niep.i.ei/iaziane losy, 
a którego początki dla prze ważnej części wspól- 
ż. jących już oddawca siały *ię lusiovyą. Tak 
postać Franciszka Józefa I. otacza bbsk, który 
będzie jaśniał jeszcze wiele stuleci.

Ponura skarga napełnia wszystkie kraje mo
narchii i niezmierna żałoba napełnia wszyst
kich, dom panujący wraz z ludami. Opatrzność 
dotknęła nas twardymi ciosami. Najboleśniej
szy obecnie spadł. Cesarz Franciszek Józef I. 
został z pośród nas zabrany.

Ale najkosztowniejszym spadkiem pozosta
nie Jego pamięć i będzie ona żyła w najdal
sze lata. W sercu wszystkich żyje pamięć Je 
go mądrości, Jego dobroci, Jego trosk i Jego 
wielkie cnoty, rycerskość, Jego święta miłość 
słabych i uciśnionych, zaufanio w Bogu i sta
łość, z jaką znosił najcięższe dnie. Tak szla
chetna dusza będzie oię unosiła jako anioł O1- 
piekuńczy ponad wzniosłym Jego domem, 
państwem i zbolałymi ludami, którym wszyst
kim poświęcił swną całą wielką miłość. Wszyscy 
skupiają się w tej godzinie losu jeszcze silniej 
około Tronu i wznawiają głęboko wzruszonem

grafikwłów i przeźroczy. Zapisy przyjmuje biuro E'reem jeszcze silniej niewzruszoną wierność, 
Uniwersyteti ludowego w Krakowie (ulica Duna- dawną przysięgę dla wzniosłego domu panują-
jewskiego-1. 7) od godziny 6 -8  wieczorem. Dość 
uczestników ograniczona. Zapisywać się mogą oso 
by z wykształceniem w zakresie szkoły średnie,, 
które się wykażą poleceniem organizacyi oświato
wej, zawodowej, lub społecznej.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie
im. Juliusza Słowackiego.

We środę, 22 hm.: „Złota czaszka" Jul. Słowa
ckiego, (c-atatsfi występ Ludwika Solskiego).

We czwartek, dnia 23 b. m.: »Kośeiuszko pod 
Racławicami*; w roli tytułowej wystąpi Solski.

Repertcar miejskiego teatru ludowego.
We środę, dnia 22 b. m.: »Domek trzech dziew- 

cząt«, operetka H. Berte go.
We czwartek, dnia 23 b. m. (po raz pierwszy): 

►Teść*, sztuka Abraharaowicza i Ruszkowskiego.

Po zgonie cesarza Franciszka Józef;
‘ ( T e l e g r a m  c. K. B iu ra  k o r e s p o n d e n c y jn e g o ) .*

Wiedeń, 22 Dstopada. stopada wystąpiło, przy czem jak było wiado-
Nawiązując do wiadomości o zgonie Jego co- m6m 1 biuletynów, które z niezabarwif .

prawdą przedstawiały prawdziwy' stan zdrowia 
cesarza, cesarz az do wczoraj pędził zwykły 
tryb życia. Wprawdzie w ostatnich dniach za
nadto się narażał, gdy mimo podwyższonej 
temperatury prócz zwykłych raportów przyjmo
wał także na dłuższych posłuchaniach.

Od d. 18 listopada zmniejszył się apetyt. W 
dniu tym wypił cesarz dla yrzmocnienia sił 
szklankę sibiege białego wina i dwie małe 
szklanki szampana i palił jąszcze zawsze swe 
zwykłe cygara, Ostatnią noc- prz-erywai nieco 
kaszel, ale uspakajało dobre działanie serca 
i równomierne dobre usposobienie- Także jesz
cze dnia 19 listopada stan podczas dnia był od
powiedni, choć cesarz był bardziej znużonym 
i zmęczonym, niż zwykle Cesarz przyjął, iak 
wiadomo, naczelnego komendama armii arcy- 
księcia Fryderyka na audycncjri, któia trwała 
trzy kwadranse. Stan budził już jednak w naj- 
bliższcm kole poważne zaniepokojenie. Arcy- 
księżna Marya W ałerya przebywała w ostat
nich dniach bezustannie przy Monarsze. Także 
księżna Gizela- bawarska i księżna Karola Teo
dora bawTarska przebywały w Wiedniu. Bara 
następcy tronu pozostała również w' Wiedniu.

W poniedziałek wieczorem udał się cesarz 
wcz< śniej niż zwykle na spoczynek. Pierwsza 
część nocy minęła aż do g. 1 bez zakłócenia. 
Dopiero potem wystąpiły ataki kaszlu, które 
nie ustąpiły i objawiały d. 21 w ciągu dnia 
groźne 'wzmaganie się. Popołudniu wystąpiło 
pogorszenie, poczem nn-stąpiła śmierć.

Arcyksiężna Marya Walerya przebywała bez 
przerwy u łoża cesarza. Przed godz. 8 wieczo
rem udała się ona na dworzec kolei zachodniej 
po przybywającą z Walsee córkę. Ale przyje
chał natychmiast w drodze po nią urzędnik 
dworski, gdyż w międzyczasie znikła nadzieja 
utrzymania przy życiu cesarza. W Krótkim 
czasie po powrocie arcyksięinej wyzionął ce
sarz ducha.

Już wczesnym wieczorem zaniepokojoną zo
stała ludność budzącym poważne obawy biu
letynem z doniesieniem o wzmagającej się go
rączce. Wieczór nie pozostaubł już żadnej 
wątpliwości o ciężkim stanie. Mimo to utrzy
mywała się silna wiara w odporność organizmu 
Cesarza, na inteneye którego wyzdrowienia we 
wszystskich kościołach wieczorem pizy ogrom
nym wdziało ludności odprawiano modły bła
galne.

Wiadomość o zgonie monarchy rozeszła się 
do-piero ogoło go-dz. 11 w nocy w publicznych 
lokalach i oddziałała paraliżująco. Zamilkła 
wszelka muzyka i śpiew. Wszystkich ogarnął 
wielki smutek. Później około północy rozeszła 
się wszędzie wiadomość przy pomocy nadzwy
czajnych wydań.

Budapeszt, 22 listopada. 
Wiadomość o ciosie, jaki dotknął ludy mo

narchii, została ogłoszona o godz. 11 w nocv. 
Ro-zeszla się ona z błyskawiczną szybkością. W 
calem mieście -przerwano natychmiast przed
stawienia w teatrach i koncerty. Przed reda- 
keyami dzienników, które na wielkich plaka
tach ogłosiły wstrząsającą wiadomość, mimo 
gwalt-owtnego deszczu zebrały się wkrótce tłu
my, któro stały aż do późna w nocy, omavria- 
jąc bolesną wiadomość.

Ostatni biuletyn.
Wiedeń, 22 listopada.

O stanie zdrowia cesarza wydano wiecz-o-ren 
następujący biuletyn:

Stwierdzone wczoraj u Jego cesarskiej Mo-

cogo. Nierozerwalnie zjednoczone, będą po 
wszystkie czasy stały w obronie blasku Koro
ny, istnienia i bezpie-czeństwa monarchii, sła
wy i wielkości ojczyzny.

; Ostatnie chwile Monarchy.

Wiedeń, 22 listopada.

Kowiia LssisnSitf k Sanzasie.
Wied&A, 22 listopada.

*N. Fr. Presse« donosi z 'Warszawy:
Siedziba Komendy Legionów polskich zosta

ła przeniesioną, do AYarszawy. Równocześnie 
odbywa się dyslokacja jednego pułku Leg. 
poi. do lYarszawy; inne pułki zostaną przenie
sione do większych miast Królestwa. Polskiego.

Rada Stanei w Warszawie.
Warszawa, 22 listopada.

»Naprzód« donosi:
Generał-gubemator uznał słuszność postula

tów Wydziału Wykonawczego Rady Narodo
wej. W wyr: cna ni u ich ma być utworzona w 
najbliższej przyszłości B-ada Stanu. Ma się ona 
składać z 20 czionkóu — 8 z okupacyi aurtrya- 
ckiej i 12 z okupacyi niemieckiej. Co do pierw
szych niema dotychczas żadnych pozytywnych 
wiadomości i spiawa ich wyboru zwleka się. W 
skład 12 przedstawicieli okupacyi niemieckiej 
wejdzie ćelegacya 7 osób, któie jeździły do 
Berlina i Wiednia, oraz 5 osób, z pomiędzy 
których jedna ma być mianowana -prze-z gen,- 
gubernatora Beselera.

Co do reszty odbywają się pertraktacye. — 
C. K. N. wysuwa ze swej strony kandydatury 
Art. &iwiwkieg%, mec. bmiarowskiego i dra 
Jouki. Podobno do R a d y  Stanu ma wejść p. 
Włacl. Studnicki.

0 r Koerbcj w Dudapsszcie.
(Teł. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 22 listopada. 
Prezydent ministrów dr Koerber załatwił 

przed południem sprawy urzędowe i udał się 
następnie do prcz.ydyum ministerstwa celem 
złożenie, 'wizyty lir. Tiszy.

Budapeszt, 22 listopada. ’ 
Prezydent ministrów dr Koerber w południe 

odbył dłuższą konforencyę' z premierem Tiszą, 
następnie dr Koerber złożył wizytę członkom 
rządu węgierskiego i dygnitarzom dworskim, 
jako też innym wysokim cywilnym i wojskou ym 
funkcyonaryuszoin. 0  godz. 5 i kwadrans pe po
łudniu. odjechał dr Koerbt-r i  powrotem do 
Wiednia.

Sar ds cficei
(Tc!, w}. „Nowej Reionr.y").

Kolonia, 22 listopada. 
j-Koeln. Yo'ksztg.« donosi z Genewy: Peters

burski korespondent »Temos« donosi swemu 
pismu z Kijewa:

W tutejszej szkole oficerskiej wygłosił ca: 
do świeżo wymusztrowanych oficerów mowę, 
w której między innerni oświadczył: Pójdzie
cie śladami waszych poprzedników, by wy 
przeć nieprzyjaciela z naszego kraju. Wstąpi
cie na pełną sławy drogę, w szeregi arnri, k tó
ra walczy za prawo i sprawiedliwość.

Onorosa kr&a greokiefu.
(Tel. rot. „Nowej Reformy”).

Wiedeń, 22 listopada. 
»N. Fi, Preese« donosi z Genewy:
Wedłe doniesień z Aten. król Konstantyn 

ponownie ieuuo zachorował.

Odrzucenie łaSHI M ies i.
(Tel. c. k Biura koresp)

Medycdati, 22 iistopada. 
»Corriere dell-a Sera* dowiaduje się z 

Aren:
Rada koronna uchwaliła odrzucić żądania 

admirała francuskiego w sprawie wydania bro
ni i amunicyi greckiej.

Admirał miał wczoraj dłuższą konferencyę 
z królem, któremu także poseł francuski przed
łożył telegram prc-miera Brianda. Telegram ten 
wywarł na królu szczególne wrażenie.

Ufjfl Im
(Teł. wł. „Nowej PiC-foriuy”).

Kopsnhaga, 22 listopada.
Telegramy londyńskie donoszą, zc Lioyd 

George zamianowany został dyktatorem żyw
nościowym.

(Tel. c. k. Biuia koreso.)
Amsterdam, 22 listopada.

Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że wła
ściciele „Doutschland" za wypuszczenie okręiu 
złożyli 87.000 dolarów. Skoro na podstawie 
będącego w toku procesu wydany został nakaz 
zat-izymania okrętu, „Deutseh!and“ może więc 
każdego czasu opuścić port New London.

Ostipienie Jagov/s.
(Tel. c k  Biura koresp.)

Berlin, 22 listopada.
Biuro Wolffa donosi.
Jak  się dowiadujemy, prosił selcretarz stanu 

spraw zagranicznych J.agow z  powodu stanu; 
zdrowia o zw&lnianit. Na następcę jest upa 
rzony podsekretarz stanu Zimmennann.

Nadzwyczajna odporność, jaką cesarz mimo ści ognisko w prawem płucu przybrało na roz-
podeszłego wieku podczas kilkakrotnych c-ięż 
kich słabości w ostatnich dziesiątkach lat obja
wiał oraz opieka, zabiegi i sztuka czuwających 
□ad Monarchą lekarzy, wzmacniały wśród oto
czenia cesarza jak i całej ludności monarchii 
nadzieję, że przejdzie także ostatnie zasłabnię
cie monarchy, które w pierwszej dekadzie D-

D o s t K r c z a :  U r z ą d z e ń  d l a  t a r t a k ó w ,  e e g , e ! ń  

i E i / j H ó w .  S M & d ,  J o k o m o b i l  u ż y w a n y c L ,

miarach. Temperatura rano 38.1, o godzinie 2 
po płudniu 89.5, puls 80 miększy, oddech przy
spieszony, 30 oddechów na minutę. Apetyt
mały, stan sił widocznie się obniżył.

W i e d e ń ,  21 łistopida 1916.
Lekarz przyboczny: dr K e r z ł .  Prof. dr 

O r t n e r.

m m m m m m

K i l  I M  i d l f f i  B U !  pniiepL
(Tel. c. k Biura koresp.)

Berlin, 22 lisoopada.
Z prz&biegu obrad nad wjłoskiam, dotyczą

cym Polski, na wczorajszem posiedzeniu Sej
mu dzienniki wyrażają niezadowmlenie.

»Gei'mania« pisze: Stanowisko stronnictw
prawicy, a do pewnego nawet stopnia stanowi
sko rządu, jako też narodowych liberałów, 
przyniosło za mało jasności co do przyszłego 
kierunku naszej polityki polskiej, i, jał^niestc- 
ty  przyznać należy, okazało się z powrodu nie
jasności, z jaką temat zagadnięto i trakt-owanoj 
że wzbudza cno więcej nieufności, aniżeli może 
poprzeć zaufanie, którego domagać się można.

»Tagblatt« pisze: Dzień wczorajszy pono
wnie wr spusób niepocieszający ujawnił głębo
kie przeciwieństwa między stronnictwami, a 
było to tylko przygrywką do tego, czego ocze
kiwać możeinyg jeżeli rząd o-statecznie przystą
pi do tyiekroć już zapowiadanej nowej oiyen- 
tacyi.

■ Voss. Ztg« p isz S tro n n ic tw a , które posta
wiły wmiose-k polski, powinny sobie były zadać 
pytanie, czy jest wskazanem w 'każdej ey-tua- 
cyi robie rż.ytek z każdego przysługującego 
prawa. W dotyczącym r ypadku interes całego 
państw'a stoi ponad interesem państwa pruskie
go, a temu interesowi państwa ł polityce pań
stwa wczorajsza dy&kusya nie przyniosła ko
rzyści

S i u g r r n e r  w  s p r a w i a  p s i s k i e j .
Berlin ,22 listopada..

»Lokal-An-zeigor«: donosi z Kopenhagi:
Yredle doniesienia dziennina petersburskiego 

»Dioń«, prezydent ministrów Stuermer przyjął 
w ostatnich dniach kilkakrotnie ambasadorów': 
francuskiego i angielskiego, z którymi kontero- 
wał w sprawach politycznych. Na jednam z- 
najbliższych pasisdżeń Barny Stuermer wygłosi: 
mowę r.a teir-at polityki zagranicznej i peruszy 
przy tej sposobności prokłamacyę niemiecko 
austryacką w sprawie Królestwa Prlskiago. — 
Stuermer nie -złoży jednak imieniem',rządu ro-

Peżsr w kepaini.
( le i .  wł. „Nowej- R eform y'’).

Berlin. 22 listopada, 
»Loke.l-Anzoigcr< donosi z Gliw:c:
W kopalni »Heinitz* pod Bytoniem wyda

rzyła się katastrofa, której przyczyną był po
żar, jaki ifybuchł w kopalni. Wielu górników 
zginęło. Szczegółów dotąd brak.

Odpowiedzialny redaktor:

M IC H A Ł  K O N O P IŃ S K I,
W ydaw ca:

F U D O L F  O SM A N .

N a d e s ła n e .
(A rtvkuły w tym  dziale nie pocuodzą od redakcyi).

szczawa 
l i l i ś s  k s

ntpilniejsza alkaliczna (sód-Płtyn) 
szczaw? Czech.

W yborny , dy«ietyczny napój stołow y. Co 
do w artości szczaw y b iłiń sk le j z a jy to ć  się 

lekarz, domowego.

I g i a a e y  G ą t k o w s k £
majster szewski, uczestnik powstania 63 r., 

długoletni Sybiralv
* nrzeżywszy lat 77, umarł po krótkiej cho- 
•' robie, opatrzony św. Sakramentami, unia. 

19 Dstopada 1916 roku.
Fogrzob odbędzie się wre śro-dę dnia 22 

I  b. m. z kaplicy cmentarnej, na który w 
U smutku pozostała żona zaprasza lerewnych 

i znajomych.

i i i  R ó H jf  p r d h T f f l l P i  ( I ’1’i a r s k a  ^  s ! ?
^  ul*!! liebj ^sW.SlBuC] odbywały co środę 
wykłady ks- Jana Urbana T. J. dla inteligeneyl 

o K o ś c i e l e .
PiOrw szy wykład na temat: „Kościół dziełem 
Chrystusa11 odbędzie się 22 listopada o godzinie 

7 wieczorem.
Wstęp wolny, za złożeniem dowolnej kwoty na 

wydatki administracyjne. ' S946

Sr lita , s iiil f l i i i
prowauzl odtąd, jak dawniej, kancelaryę swoją 

o s o b i ś c i e .  8927-5

Mina &§ia Jmii U
ul. Floryań&ka L . 39, II. p.

za sumienne przygotowanie, do egzaminu z ra 
chunkowości pr-ństwowhj przesyłamy uprzejme 

wyrazy podzięki.
Goehrlówma Jadwiga. 

&074 'Golińska Anna.
fł

PeHS?OiiSi J S K E K iiS S K ii
u inkopcmem

ma wolne pckcje. — Drowa J. Wilczym ska.
8156-5

JB K m
Kfskśw, p a s ó w

Gąszczów Toyotta,
transmisyjnych, olei do mas"zyn,S 
u-zczelraeu wszelkiego rodzaju,

p o m  p  b u d o w l a n y c h ,  w ę ź v  g u m o w y c h ,  e i u e g  s r u z E B A Ż r  j s s a b z y n  i  f e s y b o e o w  - « B « b p i 2 Q j a f ¥ € W  R o iW ła 3 5 .  la m atur, przyrządów dla światła elektrycznego eic.ę_



nr 5&y N O W A  R E F O R M A

SU
f i  n n a  O s tro w sk a  z Dubia 
■ »  koło brodów, obecnie we 
dworze w Żarnowej p. Strzyżów 
ń/Wisłokiem, poszukuje swe- 
ęo rcęża fu la re g o  O&trow- 
•b fc g c  z 3t> p. p., 13 komp., 
bat. 4. 3007 i  3

l i c z e ń
t  ukończoną III klasą gimnaz. pr 
izuknje zajęcia w handlu, chętniej 
w cukierni. Zgłoszenia: Wojcieon 
Wojtoń, Wzdów. 8917 1 2

Es m m j  Bfflycisia
i ślusarz maszynowy prBznkcje po- 
lady. Zgłoszenia. pod „Maszynista" 
przrjm uje Admin. „N. Reiormy". 

8913 1 3

io  umieszczenia na dobrej hipotece. 
Wiadomość: kancelarya ad.v, Dra 
Ekierta, Kraków, uL Smoleńska 23. 

8903 1 3

O s i k a n i e
z komfortem: 4 pokoje, kuchnia, 
przedpokój, łazienka i t , d., nadajace 
się również na binra do wynajęcia 
od 1 ssyezuia 1917. Wiadomość: 
.7 f-mie Sperling, ul. Sławkowska 
1. 12. 8922

P r s ? $ | e i ę
1 lab 2 osoby na mieszkanio z ca
lem utrzymaniem. Rudera, ul Bra
cka 13, oficyny, U p. 8921

SM  IB M
używany, więltszrch rozmiarów, a 
lakze i nrządzeme .rawiarniane za
kup’" u ra z . Zgłoszenia pod H. Ł, 
fl' dnia 10 grudnia b r. przyjmuje 
k dm n  „N. Reformy". 8911 1 3

£ ł  j p o l i o j e s
m śródm., dla 1 osoby, elegancko 
umeblewane, z centralnem ogrze
waniem, światłem elektrycznem 
*  auą, od 1 grudnia b. r. do wy 
najęc i. Zgłoszenia pod Śródmieście 
przyjmuje Admin. „Nl Reformy11. 

8918

t f m s i s a f M i
posznkme adwokat 9 r Berman, Kra
ków, ul. Grodzka 62. Ufymagana 
znajomość stenografii i biegłość w 
pidauiu ca maszynie Underwooda. 

8871

ksląteczUa do m ^ o ie śsfw d
p .t.: „Ksiażeezka miniaturowa" (6/, 
centym.). Brześliczte wydanie, wy
borowa treść dla inteligencji, 
elegancka oprawa. Po otrzymaniu 
K 3 96 wysyła ‘ranCO  Księgarnia 
katolicka Dra Hiłkowsaiego w E ra- 
krwie. 7762 ó 6

P a m a i i i c a
pracowita, znająca się nieco na szy
ciu, potrzebna de trojga dzieci, 
la t 6, 7, ,0 . W iad.: T. Kapałka, 
ul. Wielopole 1. 20. 6885 1 2

P a n n a
uzdolniona w ekspedycji sklepowej, 
biegle władająca językiem niem ie
ckim, potrzebna do sklepu fabryki 
czekolady A. Phseckieęo. Zgłosze
nia osobi te  przyjmuje się w kan
torze fabryki (ul. Szlak 26) w go
dzinach od 5—S1/, po południu, 

8896 1 3

Realność
narożna, dwupiętrowa, przy 
ul. św. Wawrzyńca i Dajwói, 
przynosząca przeszło 12.000 K 
rocznie, obciążona, do sprze
dania z wolnej ręki bez po
średnictwa. Wiidomośó: L. B., 
ul. Dietl©wska 74, II  piętro.

8919 1 7

Sreda 22 Listopada 1916

6966 4 6

L©kal
a a  b e r b e c i a r n i ę  lu d o w ą , okła
dający silę 'z 2 lun 3 Uuiiaćyj, ua 
parterze, w Dzielnicy VI, de wy
najęcia zaiaz, Zgłoszenia pod H. L. 
do dnia 1 grudnia ptzyjmnje Adroia. 
„N. Reformy". 8912 1 3

K o u cyp k « ta
rutynowanego, katolika, przyjmie 
adw. Dr Mussil, ul. Karmelicka 15. 

8931 1 3

Poszukuję do nabycia

parafiny

W e  w s z y s t k i c h
miastach Galicyi pohukiw ani agenci 
i agenta , do rozsprr.edaży bardzo 
p o . p lego artykułu. Pierwszeństwo 
m ają Ranie. W miejscu należy sir 
zgNsić csottiśc.ie, po p o i, 4—6 g 
Zygmunt Taczilr,, X r-kuw-Podgó
rze. ul. R ejtana 1. 10. Z^rooek 
dzienny K 20—30. 8920 1 4

Oferty: fab i‘y&a 
K r a k ó w .

„ I s k r a 11,
8929 1 3

P a n ie n k a
obejmie posadę w kancotary. dwoi 
ski« j; ewentualnie może tak*# *a- 
jąć się gospodarstwem domowem i 
zastąpić panią o ima zaraz na wy
jazd. Adres: Żoiia Nowińska, poste 
restsnio, Tarnów. 8867 2 fi

M  u p i e c
zarazem bucnalter-bilansista, Polak, 
gruntownie obeznał” ' z działami: 
papierowym, drukarsKim, introli
gatorskim i wydawniczym, długo
letni kierownik administracyjny
jednej z większych firm wyda 
wniczo-dziennikarskiej w G alicji, 
poszukuje odpowiedniego tano- 

pod „E sace"  
„N" Reformy". 

8850 3 0

wiska. Zgłoszenia 
przyjmuje Admin

Mrzeta rtlemka
do siedmioletuiej dziewczynki, na 
2 godziny popołudniowe. Zgłoszenia: 
Ql. św. Mark* 6, II piętro, orzwi na 
prawo, od godz. 2 —4, 8937 1 2

P o r f ie l
zawierający dokumenta wojskowe, 
legitym ację pobytu w twierdzy, 
leg’tymacyę " akademicką i 36 K 
zgubiono. Łaskawy znalazca zechce 
ewentualnie zatrzymać pieniądze, 
a resztę w y łać poczią podiug adresn 
w legitym acji. 8936 1 2

Potrzebna
f i

8ć93 2 3

&

3

do wszystkiego, umiejąca go
towa ' — Adr s poda Admi
nistracja „K Refonny",

On demande un
f r

i r a e s w  sie frsnęals
oour cn elóte do 1 claase 

de 1’ecole róaie. 
Sadresser St. Anne 3, Ii-me 

'‘taS'C. 8894 3 3

M s j o  pokoju
[lub d w óch  m a ły c h ) cmebl., z oso- 
•nem wejściem i  K uchn ią  dla d w óch  
tsób, pcjzuknjo się jak  najśpie
wniej. Zgłoszenia, ped „Mieszkanie 
-CO" przyjmnje Admin. „Nowej 
Reformy. 8709 3 6

P o s z y k u j e
iekcyi na wyiazd akademik, ru ty
no rany  korepetytor. Zgłoszenia 
polaniem warunków, przyjmnje 
VlŁ,in. „N. Reformy" pod Ś „ W . 

8797 2 2

n
I b l i l r a a d S j t a i

aminj.,ca dobrze gotować i znająca 
»e, na gospodarstwie wiejskieui. 
potrzebna do dw oru.na wieś. Zgło- 
»ż« a p :d : Obszar dworski, Wró 
donice, p. Zakliczyn u. D.
• 6799 3 5

D l a  s & k ó i
i Tawatzjsiw ainatoż-shisb I 
Sur. M ik o ła j  i  r .  i d l S ,  bluetka 
sceniczna w 2 częściach wierszom, 
łatw a do wystawienia, na tle obec
nych tosuuków jest do nabycia o 
tutora Zgłoszenia listowne iod 
„Ola autora" przyjmu,e Administr. 

N. Reformy". 8381)

P o s & d p
poszukuje mężczyzna w sile racka. 
mogący dać gw arancję hipoteczną 
do Bumy 25.000 K. Reflektuje na 
zajęcie biurowe, w rts gazynach 
i t." p. W łada językiem polskim i 
niemieckim. Zgłoszenia pod S. L  
przyimuje Admimstr. „N', Reform1 

8935 1 3

Z a s ta w  m  t o i l f t e
doszyczek na  ow^ee ee sreora, tace posrebrzane, maszynki do kawy 

i łantawT i w. i. rzeczy, stosownych na podarki okazyjne w

H ^ i i  Ł i c ^ S a c ^ r i ^  P a ł a c  S p i s a ł . "
8915 1 3  ..........................

O s t a t n i e  w y d a w n i c t w a

Księgarni G. Gsbciiutera i Scółki
w  f i j f d k b m e  3169 2 4

„ B IB L IO T E K A  P A M IĄ T E K  N A R Ó D ® .t¥ Y C H «

P r a i m l e H  i ś c i  F i l o m r a c I - F i S a r e c i .
Z przedmową H M. — Obrazy i •wspomnienia I. Domejki, 
T. Zana, Chodźki, A. E. Odyńca, A. Mickiewicza, T. Mas
salskiego, J. Lelewela, (ID /s ark. druku 2 kor. 10

C y t a d e l a  W a p t e a w i s k a .
Obrazy i wsi.-oranienia 

K. Wolickiego, J  Gordona. Jasieaczysa, W. Daniłowskiego, 
rordana, Zapałowskiego (10 arkeszy druku) 2 kor 10

M ło d a
inteligentna panna, z ukończoną 
szkołą handlową, pisząca niegle na 
maszynach i stenografująca, poszu
kuje zajęcia biurowego, chętnie 
w zarządzie dworskim. Zgłoszenia:- 
c. P. Przemyśl, ul. Grnnwaidzkł 
1. 112. 8347 3 3

Baclialter-korespoidsnt
z długoletnią piaktyką w handlach 
i większem przedsiębiorstwie prze 
D’ysłowem poszukuje odpowiedniej 
posady od stycznia 1917. Zgłoszenia 
pod „PeJant" przyjn.nje Admin. 
„N. Returmy". t3-i6 3 5

t ena Syfe
Obrazy i wspomnienia 

Wolickiego, A. Gillers, L. Mężyńskiego, L. Jastrzębca, 
Zielonki, K. Zielonki, A. Swiętorzeckiego, W. Zapałó w skiego 
(3 arkuszy druku) 2 kor. 10

&tanifest«?cye Warszawski w 1861 r.
z dodatkiem 

„ Ś P IE W Ó W  N A B O Ż N Y C II«- 
P a m i ą t k a  n a r o d o w a ,  uzupełniona wspńłczesaemi ilu- 
stracyaioi (9 arkuszy druku) 1 kor. 80

P a n n a
znająca stenografię polską, pisząca 
na niasr-.-me, posi.nkuje pcs.idy 
ewentualnie może iść na jmaktykę 
Zgł»szeria pod N. N. przyjnltąe 
Admin. „N. Haforiiy". 8816 3 3

25 Koron
ofiaruję toron. kto mi wskaże mie
szkanie słoneczne UO wynajęcia (1. 
2 lub 3 pokrno z kuchnią i * wy. 
godami). Zgłoszenia u!. Zwierzy 
niecka 1. 8, Ii. p„ m. 6. 8783 4 i

h

Udzielam lekcyj
rrry na skrzypcach i fortepianie. 
W arunki przystępne. Do przegry
wania fortepian Zgłoszenia: Alej*
sickiewicza olj. 8592 4 8

Eugeoetyczna hodowla człowieka 
Athmis i Fromirnie, cł

c#na 3 K, z przesyłką K 3 B0, poleca ^ s i f i - j a ’ ni a  F*SJ i  
h a lsń ą k d f  Z a k o p a n e . * 6735 210

O

P u s z u k u j ę
zdolnej panny do krawiec.'yzny 
damskiej-. Ul, Krupnicza 22, 1 p., 
drzwi na  lewo. 8932 1 2

Ogromny pokój
kawalerski, umeblowany, z osob. 
wejściem, fruntowy, na II p., przy 
pry.icypaiuej ulicy, zara* dt wy 
Dojęcia. W ind.: Ul, Niecuł" 3, 1 p., 
na prawo, od godz._2—4. 8898 1 3

e!3
2 zarzntki i dwa obrania marynar- 
kow. nowe, czarne i brązowo, dw.i 
palta ziteowe na jedwabiu, kilna 
aapeluszy męskich, I acików, dv/a 
kostyoniy damskie, dwa płaszcze, 
peleryny, kołnierze i mufki futrzane 
i t. p. Cie likowski, uf. Zwierzy 
niecka 15. 8857 3 3

D z i e r ż a w y
w środkowej lub zachodniej Galicji, 
poszuknj.j natychm iast. Mam HO 
sztuk b td ła  rogatego. Zgłoszenia 
pod „Browcsfes" przyjmuje Admin. 
„N. Reformy". 8863 3 3

potrzebuj zaraz do biura Q'~b
łłieiśisas - Schuckertow~

S^CitsL Zgłoszeitid: 
Ul. Grodzka 58, I p., w go- 
Iziuach 9 - 1 2  i 2—6 po po- 
tad n in . 8877 3 3

Jednorazowa próba preeko- 
r*  każdego o jakości.

W

© '

poleca

r a  | & f -  
C L » i M j

B I
$ 0 $ :  W

w

' C O

i
m V a

S L A y

tri

POLSKIE (fZDOBy 
HA RW

Seminaryum przemysłu domo
wego Ugi Pomocy przemy
słowej, Kraków, ul. Straszew
skiego 1. 28, przesyła za po
braniem pocztowem kollekcye 
ozdób choinkowych po 5-—, 
10'—, 15 —, 20'— koron.

6379 4 4

Gon) w Dębiiikhch
parterowy, 4 pokoje, kuchnia, przed 
pokój, łazienka, sień, ogródek, gaz 
wodociągi, elektryka, eleganckie i 
wygodne mieszkanie dla zain«żnie>;- 
szej rodziny do sprzedania. Oglądać 
można w godzinach 2—3. Dębniki. 
ul. Różana 3. 8779 3 6

po 10© sztuk w koszyczkach
p o le c a  8519 S 6

Wojenna Centrala handlowa f
K r a k ó . v ,  Sławkowska 1 .

UBU Sonifyi Wffl i sliis slislii
8728 3 12

1 . f e u f c i s a  %

pod firmą:

K r a k ó w ,  —  ^
jest na sezon obecny bogato zaopatrzony w płaszcze zimowo dla chłop- 
.czyków i panienek, jakoteż w Utizy, halki, szlafroki, żakiety Ewitrowe, 
pończochy i t, p. W s:sys’Hfl w  u i e l k im  w y b o rz e . G eay  n u i s i t o *  

w s a e .  Zamówienia uskutecznia się w przeciągu 24 godzin.

M c » k  i & m *  O i b r t s z , y  5 w s p o n a ą j i s i f i i ł a .
J. K. Ożegalskiego, B. Anca, W. Zupałowskiego, Jordana, 
L, ZyciJińskiego, A Świętorzeckiego, Nowińskiego, J. An- 
cowej, L. Mężyńskiego, M. Dubieckiego, Z. L. S. (12 arku
szy drako) 2 kor. 50

m m m  z  p f / e d r a t w ą  A . O p p m a n a .
Obrazy i wsporariema J. Kopcia, K Wolickiego, J. ituciń- 
>1 hi ego, E. Felińskiej, R. Pstrowskiego, L  Mężyńskiego. 
Śwuętorzecifif-go, B. Dybowskiego (10 ark. druku) 2 kor. 10

T R Z E Ć !  M A J
z  doJaJkiem „Katechizmu Narodowego".

Z przedmową H. M. (9 ark. druku) 9 kor. 10

W ie l k i  T y d z f e f t
czyli opis pamiętnych wypadków w Warszawie od dnia 29 
listopada do 5 grudnia 1830 r. (6 ark. druku) 1 kor. 30

C zartoryski. A d a m  R a z . K a t e c h i z m  T f C S m d .  W y 
d a l i p rz e d m o w ą  p o p rz e d z ił N. M u śc iek i . . . 

E a i& G M s a o  z  r o k u  1 7 f i i - g « .  W y d a ł
N. M ościcki...................................... .........................

K u trzeb a  S t. p ro f . Dr. K e a s t y t s e y a  T r s e c i « « j o  
R ii-sja i ‘? S !  r e l n i .  Wyd 2-gio . . .  

SlftdMtwą za. Ofe^yz&ą, zebrane przez H. M. Zbiór 
najcelniejszych nunliitw, f f A  ptc-siii i by- 
rcnów narodowych od najdaw niojszych do naj
nowszych czadów ...................................................

M ościcki lder,ryk . Wersay&dsrs. M s ? .ą d z  SSareh • 
Pietrzak J . St. S s ię i t s  in o w słtó ey  1833. Wydania

drugie, znacznie pom nożone..................................
U s t a w a  i r z ą J t m a  z  S s i a  3  E i e j a  3 7 9 1  r .  ■ ■ .

B i  a a S y e l a  w s z y s ł h i c s i  k s i ę g a r n i a m i .

Koron

Aksamit z p p M

RSSKlZO
■M cHenjŁH.

Jó^ef Radomski, d rp lonm w ny po
mocnik lekarski i specjalista w 
w sztuce miąsienia (niasaźn) ciał*, 
z 17to-letnią praktyką Karlsbadzką, 
wykonuje również wszelkie zabiegi 
wodolecznicze, pielęgnuje chorych, 
stawia bańki i pijawki, oraz operuje 
specjalnie ragn io tk i i paznokcie- 
Ul. Krowoderska. 1. 30, w suterenie.

8676 4 10

We dworze

w Gruszowie
zginął koń biały. Łaskawy oddawca 
otrzyma cysoką nagrodę. 8890 2

E rah śir .,

8*2'* 6 i

c l a i r a s M i e

m i  i oilkMeto snK. czaronn R 45 
„ M .  kobr. H 56

» l f  i-a wysokie H 52 i 63
ftHL „ K 42 i. 45

Seism K 63 i 65
z sŁuiajaa p s a  zola R 72
Srube skórkowe ochraniacze do bu
cisów po 3 K.

poleca
z powoda olbrzymiego zapasu firma:

r .  C Ł '© iP r
Mn  El. Mm L13.

Zamówienia z prow incji za sa- 
liciką. W ymian* dozwolona.

7S6 6 14 20

C ztery tor.se
młode, 14 miary, silne i zdol
ne do pracy w kopi lei, za 

kupi uatychmiast 
E a r z ą d  s a l i n  W i e l i c z k a .

8869 2 3

lnu
w s p a n i a l e  w i n o  s z a m p n ń s k i o

| tylko w  k a w ia r ó i  U r o b H e r  
w Krakowie. ^  3 6

wicjy ■ «  *• aA : ci Ap J  fnJf& E ‘-rt-!d

k a m is n lń s  w  ś r ó d n t t e ś r lu  S r u k o w a  przy jednoj * bs.rdzo ruchli
wych ulic, 18 la ł  w o ln a  o ii p o - is tk u , z komfortem (łaz-onki, elek
tryka), bij "tuczni# nrogulowrna. ZgTbszenia yiko wprost od reuektau- 
tów pod „ Ś ró d m isśc i-e  2 5 3 “ p r z y jm n je  A dm inistracja „N. Reformy

8923 1 3

z Pp. leio&iT&y lnb osób prywatnych wiedz sł o miejsen poh; tu Drów 
Gromana, Góringa Górskiego i fewiatkpwsldega lub innych lekarz' 
Pola-ów, chrześcijan, znajlająoych sie w Anstro-W '-gi_jch (poinijając 
G alicję i »Viedeń), zechce łaH'-.awi« podać podpisanej izb adresy, która 
po-i.uksje, ma ;ąe zalecony przez lekarzy wyjazd do miejsca w lenszym 
Jim acie dla pobytu przez zimę, opieki let ar.-kie, dlz siebie i siedmio

letniej dziewczynki. Proszę pisać Ustom poRconym. Koszta zwróci się 
z pod-ici.owauiem. Kraków, nl. Wolska 19. Pens on J*n<na. h ranciszka 
Porczyńska. 8757 6 8

M Y D Ł O  Ż Ó Ł T E
1 k n r . .........................................K 4 60

nadto do prania 
1 kg. , . . . * - • • • • *  K 3‘60 

mydio dom wywozowy

E D W A R D  K R Ć I L  
P raga -  Źiżkcy, Ś titn o ra  nl. 17-

8928 1 3

dla ty c \  Któ
rzy m  Hre- 
wnyth w dine

ry ca!
Kto ohco porozumieć się z krewny
mi w Ameryce, lnb otrzymać od 
nich przesyłuę pieniężną i listy, 
niech w języku niemieckim napisze 
krótki list, który może zawierać 
tylko wiadomości, dotycząca itosnn- 
ków 'od iiun jch , - nic takiego, co 
się odnosi do polityki lab spraw 
wojennych. Adres krewnego w i  me- 
ryce trzeba napisać n« kuperoi# i 
list ten włożyć do dragiei koperty. 
Na niej podać swojo nazwisko i do
kładny swój adrea i wysłać to pod 
takim  adresem: Henry C. Zsro, 
Bankier per Adress* Di ~sdit?r Brak, 
3crlin W. 8. 7871 12 40

Prpafitg Kursy priiicze
udzielają nauki w zakresie wszystkich egzaminów i rygor, prawniczych. 
Kursy do poszczególnych egzaminów otw ierają "ię stale w miarę zgło 
szofi. Uczestnicy kursów otrzymują wszystkie książki, i skróty, zeeta 
wionę w myśl wymogów egzaminacyjnych. S z& tcg ó lao  u ła tw ie n ia  
dla wojK3.Owyt.il. S ezp ła i nn o A d z ia ly  z ram ienia Insty tu tu  ekonom 
tf. E . N. dla L e g io n is tó w  I Ż o łn ie rz y  In w a lid ó w .

Zrloszenia od 3—5 po połndnin. 8505 4 4

□ r  K a z im ie rz  Kucii&rc7?fó
Krakśiy, i. 5, l p.

♦ ♦ w  ę 0<GŁ0-'
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•U
w Krakowie, ul Sławkowska i. 3,
dostarcza wszelkich gdziekolwiek 
w jdanich  książek,-m ap, kalenda
rzy, atlasów, nut, plakiet pamiąt
ki) w yckiżcrnalis możliwą szybkością 

8595 5 10

Panienki!
uzdolniona, która pracowała dłuż
szy cza* w interesie masarskim, 
potrzebna zaraz. T. Kap-Rka, nl 
W ioupole 20. 8830 3 3

mwa M u  łicjfca
na szczury i myszy w Ag" net i nandh, 
Kraków, Po zamoze 20, u Reima 
i Siii, Ha.mka i Ski. S3 ;3 1 3

K o M e t n
la t 34, poszukuje zajęcia do gospo 
darstwa lub pielęgnacji chorej osobj 
luó v:yręczenia p:mi domu i t. d 
ZgłOEzenia pod „Koiilcta" przyjmuj* 
Admin, „N. Reformy". 8729 2 3

M y d ł o
toalet, i  do prania w f.ajle-p^ajBł 
gatunkn poleca firma “  WeindUng, 
Kraków, ul. Grodzka 26. 8789 3 10

M m  l i i i ®
z bratu.I Wjazdową i ogrodem je»ł 
do sprzodani! Zgłoszenia pod L. S. 
30 przyjmnjo Adnun. „N. Reformy" 

8687 3 3

P o k s j j i
umeblowanego, z osubnein wejściem 
cwent. z przedpokojem i łazienką 
na Dirte zo lei) I i>„ " obięms 
slareir" Krakowa poizn.-uję za-'»z. 
/g h s io r.ia  Do Biura dzieciak w 
iog łe  zoń M arta .10 TTupozyi, Kra
ków, nl. Jagiellońska 7. b7óS 4 f

i .i S I
iH H IIP m m m

światło ełektr.. gaz, łazienki, m a 
ków, Hadziwlił.iwsk 16. 8703 o 10

T r z y  m a łe  w i l ie
z komplotnem urządzeniem, tanio do sprzedania. Wiadomość i szczegóły:

Sikorska, Wisła. Śląsk aiistr,, silia „Jaskółka^
89IG 1 3

i i i ! ba t!
Najlepszew źródłem dla 'nurtowiików i od«prżbdawców tylko

W ILH ELM  S iiŁ Ł
W iedeń, FT2IL, W ittkanerg. 33.

Oenuik za darm o! 8926 1 2

#  EMANY SPECYAŁImM
przepukliny w yratuje bez operacji na jcnższ i wypadki, — Na żą

dania przesyła broszurę g ra t s i frarko.

ml FRtEftiieia % 5
C. U. palent-twMiy wyrób bandaży.

Lwów, nl. Gródecta 1. 35, we demu.

S re iifo  i antyki
kupa jo i scrzc-.daje S. K s U n e r  
ul. Bracka 5. t.S27 2 CO

kawaler po --.O-stce, urzędnik z płaci, 
r,0(jO K i praAvem awansu, z aczuiwą_ 
zdrową, milej powierzchowności 
panną lub młodą wdową 1’ozag dla 
ułatwlc-aia wspólnej egzystencji 
pożądany. Zgłoszenia pod „Małżeń
stwo" przyjmuje A dnnnistracja 
„N. Ileformy". 8733 2 3

Młody urzędnik IX rangi zawinżo
znajomość ’1 panną iub betdzieuaą
wuową do la t 28 Rosag wymagany. 
Zgłasr-nia iod Z y g f r j f l  ptzyjmoie 
Admin. „N. Reformy". 87r<7 2 3

Psinns (HtenteBfflt!
Polka. przystojna, gospodarna, 
z po.egiem 2'tOOO K. z owodu 
hraku znajomości nswiaze Koies-
ponden ję  w celu inatrymon alnjin  

 ____________ 7 mężczyzna na dobrem st nowisr.u
Oficerowie inwalidzi ni- tnywyłą
czeni. Zglosz Jia pnil f,,Wa*.(IS-. 
przijm i.jo Admin. „N. I :ormj" 

bBńl 3 o
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id  i  .

k u p  u ®  w  I c a ż c l e j  i l o ś c i

I N Ż Y N I E R  P O P P E S
Y t / 4 3 i d l i i a c g * ? t a  W i e ^ n a e s s a .

miy mnipo
WoYuy Uti WOJałUd., Z faw uju •«»<-'
jarz, pragnie zawrzeć .naiomosć i 
piLoną  ł u n  i n ło d ą  w d o w ą  w ce lo  
mntrymcuia.nv ui. . ZjłrMCtenia j:od 
0 U, crzyjiunjo Admin. „Nowej 
Reformy". 8721 5 7

N ajlepszy 'ar śwź3 «l3  śro 
dek do czyszczen ia  olvia^2u

„TUL**1 p ifita  do obuw ia 692-
„TUŁI15 tłu sz c z  w azeh n ow y do sKcry.

Chem. fabryka Towarzystwa handlowego dla wyrobów z tłu
szczu i chem. wytworów z o. p.

W teded, TLI., ^ngerihrtruus© !28 .

Kurę świerkową
siekana, załadowaną w w agon ach 
icupnju fabryka skóry Feigl, Drosau 
stac ja  Besohin, Bobmerwald.

8853 3 3

« ^ ?S 2 S P l2 S B B S ^ S 2 S Ł S S S i

K a s z e !
chrypkę, zaflegmienie, ka ta r oso- 
waj: jedynie i w sposób niedosc:
gniony lnbaczowiokie pastylki lc iite

Dt nabycia we wszystkb apte
kach i drogueryach. -  7ącać ws#ę- 
dzio wyraźni# tylko pastylek „Sil* 
vin‘¥ i nie przyjmować innych bez 
wa tościowych pre|:aratów. W ysył
ka wproś, po nadesłaniu naleiy- 
tości 2  K 90 h. 6 paszek cpłatnie. 
Ap-.oka w Luhaołowii-aoh, 8.

7672 13 35

MfStSiCifłl
pokój frentowy t dwóch okrach 
z nyżą i przedpokojem, ul. Flory- 
ańska 36, I piętro, na magezyn, 
pracownię, biuro, zaraz do wvnaiocia 

872-4 2 3

Słynne, ból usm it.zające 
nacieranie na

I f

£4

Odiraiiiasze podeszew
z silnej skćry grzbiet wej, wysyła 
Każd :mu w pakietach, zawierają
cych 24 kawałki w ra- 7. odpewied- 
nierai gwoździkami, tylko za I£ 1'60 

(z Krakowa)

!Vi. W in c lisc '^ i
Eksport ochraniaczy pode-zew. 

Kraków, ul Bożega Cisfa 10, I p.
WyByłkę na  prowincję uskutecznia 
się ty lk . przy zamówieniu co naj
mniej 10 pakietów. 8317 3

oraz gościec, ischias, boU* 
głowy etc, 505') 67 0

D o k to ra  F r a c z o s a  
z  T a rn o p o ia

wyrabia i ekspedynje w osa- 
B 0 wojny
EiniiorŁl ifio4h«Ue,P*ag 

Aitstadfs.r Hiag
po cenie 1 kor. za flaszkę, 
skąd należy „NerwoL" spro
wadzić, na wypadek, gdyby 
go nie można dostać w *- 
ptokach tamtejszych.

£  drukarni Literackiej w Krakow ie, ulica Jagielkm ska L. 10. Rządca drukami L, K, Górski,


